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NORI SUTRUKDYTI KALBAS 
APIE RYTŲ EUROPOS TAUTŲ 
’ LAISVĖS KLAUSIMĄ

Chruščiovas savo kalbose pran
cūzus ypatingai kurstė prieš Va
karu Vokietiją, .atvaizduodamas 
ją tokią, lyg ji ruoštųsi naujam 
žygiui į Rytus. ó

Kas Chruščiovui ypatingai rū
pi, tai atidengė kaip tik šiomis 
dienomis Maskvoje leidžiamas už
sienio politikos žurnalas „Tarp
tautinis gyvenimas“. Naujausia
me to žurnalo numeryje yra 
straipsnis „Sovietų Sąjunga ir 
Prancūzija“, kuriame surašyta 
visa tai, ko Maskva tikisi iš Pran
cūzijos. Vienas įsakmiausiu rei
kalavimų — VENGTI VISŲ PA
SIKALBĖJIMU IR DERYBŲ 
RYTU EUROPOS TAUTU DA
BARTINĖS BŪKLĖS IR TU 
TAUTŲ LAISVĖS KLAUSI
NIAIS. YPAČ TIE KLAUSIMAI
— MASKVOS PAGEIDAVIMU
— NETURĖTŲ ATSIDURTI BŪ
SIMOJE VIRŠŪNIŲ KONFE 
RENCIJOJE.

Ryšium su tuo puolamas ir 
buv. Prancūzijos ambasadorius 
Francois Poncet (kuris neseniai 
aiškiai pasisakė už Rytų Europos 
fautu laisve). Kai de Gaulle prieš 
kurį laiką buvo pasisakęs už Ode
rio Neissės linijos pripažinimą. 
Chruščiovas dabar tikisi iš jo iš
gauti ir kitų Rytu Europos plo
tų padėties pripažinimą.

NAUJA LIETUVOS ŽMONIŲ 
ŽUDYTOJŲ BYLA

Dortmundo teisme, Vakarų Vo
kietijoje, greit prasidės nauja 
Lietuvos žmonių žudytojų — 
Alfred Kurnbach ir Wilhelm Ger- 
ke — byla.

Gerke po karo buvo išbėgęs 
švedijon ir ten gyveno- svetima 
pavarde. Ulmo bylos metu švedų 
policija jį išaiškino ir išsiuntė 
Vokietijon, bet tuomet jis buvo 
tik liudininku, o dabar yra kal
tinamuoju nužudžius daug Lie
tuvos gyventojų.

Krumbach 1940 metais buvęs 
perkeltas į Tilžės gestapo komi
sariatą ir ten buvęs „referentu 
Lietuvos reikalams“. 1941 me
tais perkeltas į Eitkūnų komisa
riatą. Bet prieš tai Krumbach da 
lyvavęs masinėse Lietuves gyven
tojų egzekucijose Kretingoje, 
Palangoje, Jurbarke, vėliau Vir
balyje. Krumbach į masinių žu
dymų vietas pasiimdavęs ir foto 
aparatą. Kai Palangoje jis pada
ręs nuotraukų ,kaip žmonės buvo 
šaudomi, jo šefas, Tilžės gestapo 
vadas Boehme, jam tas nuotrau
kas atėmęs, tariamai gestapo ar
chyvui.

STAMBIAUSIA PASAULYJE 
PAŠTO ŽENKLŲ PARODA
Bareelonoje įvyko pirmas tarp

tautinis filatelistų kongresas ir 
pašto ženklų paroda. Matosi 82 
tautų pašto ženklai, kurių sude
rinimas parodos patalpose užpil
dė 4.621 rėmą.

Parodyta Anglijos karalienės 
Elzbietos, Monako princo Rei- 
nier, N. Yorko arkivyskupo kar
dinolo Spellman ir kitų stam
biausių pasaulyje filatelistų paš
to ženklų rinkiniai.

PANAIKINAMAS MUITAS 
SIUNTINIAMS

Eltos Informacijos 26. 3. 1960 
skelbia Anglijos pašto praneši
mą, kad nuo dabar panaikintas 
sovietinis muitas dovanų siunti
niams iki 2 svarų svorio.

Siuntinėliai turi būti apdraus
ti ir prie jų pridėtas muitinės 
blankas tos šalies, iš kurios siun
tinėlis siunčiamas į sovietinius 
kraštus.

— Bonnoje Pavergtųjų Euro
pos Tautų (ACEN) atstovų pasi
tarime 17. 3. 60 lietuvius atsto
vavo -T. Glemža ir Dr. P. Karve
lis.

— JAV kongresas svarsto pre
zidento Eisenhowerio pasiūlimą 
įsileisti bent po 3Ó0.000 naujų 
ateivių. Tai būtų du kart dau
giau, negu iki šiol.

— Pabaltijo studentų dienos 
šiemet įvyks Koenigswurtere. 
prie Rheino, rugpjūčio 3-7 dd.

Didiesiem besitariant, pavergtosios tautos budi

KAIRĖJE VIRŠUJ: Paryžiaus motorizuota policija ri
kiuojasi Nikitos Chruščiovo apsaugai. Vidury — poli
cijos viršininkas Chevalier. ŽEMAI: Argentinos mote
rys uoliai dalyvavo parlamente rinkimuose 27. 3. 1960. 
Kariuomenei dabojant tvarką, Buenos Aires mieste ir 
visoj šaly rinkimai praėjo tvarkingai DEŠINĖJ: Ita
lijos filmų artistė Gina Lolobrigida su savo vyru, Ju
goslavijos pabėgėliu Dr. Milko Skofič, išvyksta apsi
gyventi Kanadon. Ji protestuoja, kad Italija nedavė 
pilietyUėfi^įafc vyrui nei Romoj gimusiam jų kūdikiui.

Tik keliose provincijose laimėjo opozicija
Balsuotojai aktyviai dalyvavo 

kovo 27 rinkimuose
Iš dvidešimties milijonų Ar

gentinos gyventojų arti pusės 
turi balsavimo teisę. Didžiuma jų 
balsavo kovo 27, 1960 parlamen
to ir savivaldybių rinkimuose.

Buenos Aires, Entre Ríos bei 
Kordobos provincijose didžiumą 
balsų gavo opozicinė UCR del 
Pueblo partija, kuri Kongrese da
bar turės 74 atstovus. Valdančio
ji UCR Intransigente partija tu
rės 104. Centristai, liberalai ga
vo po kelis atstovus, nors galuti
niai daviniai bus galima paskelb
ti tik sekančiame numeryje. Eko
nominės programos vyriausybė 
nekeičia.

Senate vėl lieka vieni UCRI 
atstovai.

Provincijose bus ir UCRP val
domi] provincijų parlamentų.

Visose šalyse ir čia kiekvienuo
se rinkimuose jokiai partijai ne- 
nritarianti piliečiai meta baltus 
balsus į balsavimo urnas, šiuose 
rinkimuose baltais balsavo pero
nista! ir komunistai, neišpildę nu
statytų reikalavimų ir negavę 
teisės statyti savo kandidatus. 
Baltųjų susirinko daugiau, negu 
kurios atskiros partijos balsuo
tojų.

Susijaudinę, balsuodami 
mirė du žmonės

Kordobos rytinio dienraščio 
redaktorius, Dr. Raúl Remonda, 
vykdamas balsuoti ¿7. 3. 60. nuo 
širdies smūgio mirė, nespėjęs 
'mesti bilieto dėžutėm

Mar del Platoje atvykusi bal
noti taipgi nuo širdies smūgio 

mirė 70 metų amžiaus moteris. 
Angela Colegio Strinca.

— Prezidentas Dr. A. Frondizi 
5. 4. 60 priėmė JAV pramoninin
kų delegaciją.

— Gen. M. G. Alvarado, Karo 
Mokyklos direktorius pareiškė, 
kad neatsakingi elementai iš ko
munistinių sluoksniu kliudo Ar
gentinos progresui. Siūlo griež
tas sankcijas.

— German Ghio ir German Pe
tit, mėsos darbininkų sindikato 
veikėjai. 4. 4. 60 suimti. Policija 
virtiną, kad jų suėmimas neturi 
lieko bendro su streiku, bet su
rištas su atentatų organizavimu.

Argentinon atvyksta keturi 
prezidentai

Argentinos nepriklausomybės 
150 metų sukakties minėjimai! at
vyksta visų tautų atstovai, su ku
riomis Argentina tini diplomati
nius ryšius.

šių metų gegužės mėnesis bus 
labai reikšmingas šiai šaliai. Vi
so pasaulio spauda daug rašo 
įpie Argentiną ir jos istoriją. 
Rašome ir mes.

Iškilmėsna atvykstanti keturių 
Pietų Amerikos respublikų prezi
dentai yra šie:

Brazilijos — Dr. Juscelino Ku- 
bitschek; Peru — Dr. Manuel 
Prado; Kolombijos — Dr. Alber
to Lleras Camargo ii' Klibos — 
Dr. Osvaldo Dórticos.

Spėjama, kad ii’ kaimyninių 
respublikų prezidentai atvyks.

Pakeisti trys provincijos 
ministerial

Buenos Aires provincijos mi- 
listeriai: Ekonomijos — Aldo 
Eerrer, Visuomeninės akcijos — 
Antonio César Monti ir Sveika
tos — Dr. P. A. Caporale. atsis
tatydino.

Naujais Ekonomijos ir Sveika- 
ios ministeriais paskirti Dr. Jor
ge Webhe ir Dr. Oswaldo IT. 
Mamonne.

Yra pasikeitimų ii- kilų pro
vincijų vyriausybėse.

Pabėgėlių Metų ir Linkolno 
pašto ženklai

Balandžio 7. Argentina, kaip 
lygiai kitos 70 pasaulio valsty
bių, išleidžia pabėgėlių metų at- 
žyinė.jiniui pašto ženklus. Ženk
lai po I. pusantro 4.20 ii1 po 2.20 
vaizduoja medį, kurio šaknys iš
rautos iš žemės.

Kitus pašto ženklus, po 5 pe- 
zus. Argentina išleidžia 14. 4. 60 
su A. Linkolno atvaizdu. 1 -.tvusio 
JAV prezidento ir baudžiavos pa
naikintojo Amerikoje 150 metų 
gimimo sukakties paminėjimui.

— JAV latvių kolonija steigia 
pilno sąstato gimnaziją, kad su
laikyti savo jaunąją kartą nuo 
ištautėjimo. Pradžiai reikalinga 
200.000. paskui po 100,000 dole
rių kas- met. Daro savo jėgomis, 
be jokių tarptautinių centrų Įta
kos.

Sveikatos ministerija ir 
„Rolex“ laikrodžiai

Kas turi modelio GAIT MAS
TER „Rolex“ laikrodžius, tuoj 
privalo juos pakeisti los firmos 
skyriuose arba pasiteirauti Svei
katos Departamente. Av. Paseo 
Colón 376, (Radiofísica), Bs. Ai
res.

išviečiančioji tų laikrodžių da
lis gamina daugiau radioaktyvu
mo, negu Radiologinės Apsaugos 
Tarptautinės Komisijos nustaty
ta.

Išvengimui pavojaus sveikatai 
ir gyvybei, ministerija pataria 
tuos laikrodžius skubiai pakeisti.

— Buenos Aires provincijos 
gubernatorius, Dr. Oscar Alende, 
atostogų proga, aplankė JAV. 
Grįžta sekmadienio (27.3, 60) 
rinkimam.

PASKIRTI DAR SEPTYNI 
NAUJI KARDINOLAI

Du italai, prancūzas, olandas, 
vienas Afrikos negras, vienas ja
ponas ir vienas filipinietis, tai 
septyni pralotai, popiežiaus Jono 
XXIII paskirti kradinolų kole- 
gijon, kurios narių skaičius pa
siekė 85, didžiausio skaičiaus is
torijoje.

Visi užmiršta europiečius, glos
tydami negrus ir azijatus, tai ii' 
popiežius nuo tos mados neatsi
lieka . . .

ŽUVO ŠIMTAI SUKILĖLIU 
AFRIKOJE IR SIBIRE

Pietų Afrikos negrų tauta, prie 
Johanesburgo ir Cape miesto, rei
kalaudami nepriklausomybės, su
sirinkimuose kelia protestus prieš 
Pietų Afrikos Sąjungą, valdomą 
baltųjų žmonių.
oSąjungos kariuomenė pakartoti
nai šaudė į negrų susirinkimus. 
Daugiau šimto nušauta, tūkstan
čiai sužeista bei įkalinta.

Iš Sibiro grįžę vokiečiai ir Eu
ropoje esanti Sovietų Sąjungos 
valdininkai neoficialiai painfor
mavo Vakarų Europos sluoks
nius, kad prie Sibiro Karagan- 
nios buvo sukilusios prieš išnau
dos, Temir-Tau vergų darbo mi- 
dotojus pereitą spalio mėnesį. Ru
sų policija ir kariuomenė sušau
dė virš šimto sukilusių arbininkų 
ir keli šimtai sunkiai sužeista.

Argentinos ir Vak, Vokietijos 
kultūrinis bendradarbiavimas
Vakarų Vokietijos parlamento 

(Bundestag) delegacija, vadovau 
jama Dr. Eugen Gerstėnmeier, 
kurios sudėtyje yra parlamenta
rai G. Serres, E. Mende, K. M om
inei* ir H. Trosmann, —- aplankė 
prezidentą Dr. A. Frondizi ir tu
rėjo pasitarimus su Argentinos 
kultūros, mokslo ir industrijos 
centrais.

Argentinos parlamentarai, eko
nomijos ministeris inž. Aivaro Al- 
sogaray ir kitų valstybinių bei 
privatinių Įstaigų vadovai užmez
gė stiprius bendradarbiavimo ry
šius su Federaline Vokietijos 
Respublika.

SIŪLO SUSTIPRINTI SVETIM
ŠALIŲ APSAUGĄ

(E) — Kovo 18 d. Ženevoje 
pasibaigė Jungt. Tautų Žmogaus 
teisių komisijos konferencija, ku
rioje dalyvavo 18 valstybių ats
tovai. Dalyvavo ir Sov. Sąjun
gos delegatai ir dar atskirai Uk
rainos atstovas.

Vis dėlto priimtas projektas 
naujos azylio teisės deklaracijos, 
kuri pateikiama Jungt. Tautų 
pilnačiai galutinai priimti. Disku
sijos dėl tos deklaracijos truko 
visą savaitę.

Naujoji azylio teisės deklara
cija turėsianti politiniam atbėgė- 
liui ai' tremtiniui palangvinti ras
ti kraštą, kuriame jis galėtų ap
sigyventi.

Priimtos kelios rezoliucijos ii' 
dėl tautinių bei religinių mažu
mu apsaugos.

Žmogaus teisiu reikalui visa
me pasaulyje giliau įsąmoninti 
įvairiuose kraštuose bus ruošiami 
regionaliniai kursai.

— Kuboje suimti du JAV la
kūnai. Vienas jų. Vincas Šerga- 
>is (William Shergales) yra lie
tuvis. Tatai patvirtina ir mūsų 
bendradarbis W. J. Jurgėlas sa
vo pranešime iš 30. 3. 60.

Mano Lietuvos kaimynui
KASTANTUI PETKEVIČIUI

Buenos Aires mieste 24. 3. 1960 metais mirus, liūdesio va
landoje gilią užuojautą reiškiu vėlionies žmonai, sūnui ir 
dukrai.

Ignas Stukas ir šeima

ŠALTOKAS CHRUŠČIOVO PRI
ĖMIMAS PARYŽIUJE — NE
PAPRASTA ATENTATŲ BAI
MĖ — PAPILDOMOS KRATOS 

PAS EGZILIUS
(E) — Chruščiovo priėmimas 

Paryžiuje kovo 23 d. neįvyko 
taip, kaip daug kas iš anksto bu
vo spėjęs. Objektyvių stebėtojų 
teigimu, visas Chruščiovo sutiki
mas buvęs šaltokas. Gatvėse, ku
riomis Chruščiovas važinėjo pir
mąją savo vizito dieną, toli gra
žu nebuvo tų gyventojų masių, 
apie kurias iš anksto buvo rašo
ma. Nors komunistų vadovybė 
autobusais atgabeno tūkstančius 
savo narių, turėjusių sudaryti 
„entuziastingo sutikimo“ įspūdį, 
Chruščiovo pravažiavimo laiku 
niekur nebuvę pastebėti ypatin
go masių tirštumo.

Dar labiau į akis krito gyven
tojų abojumas svečiui iš Krem
liaus. Chruščiovui pravažiuojant, 
retai kur stipriau buvę girdėti 
„Valio Nikita“.

Vieton 12, Nikita Prancūziįo- 
ie išbuvo tik 11 dienų. Su De 
Gaulle pasirašė porą „draugin
gumo“ sutarčių. Maskvon parskri 
dęs su žmona ir trimi dukromis 
skelbia, kad jo misija Prancūzi
joje pavyko.

NEPAPRASTOS SAUGUMO 
PRIEMONĖS

Sovietų saugumo generolo Sa
charovo įsakmiais siūlymais, sau
gumo priemonių Paryžiuje imtasi 
iki kraštutinumo. Be 13.000 poli
cininkų ir kelių tūkstančių ug
niagesių buvo sumobilizuota tūks
tančiai karių ir kriminalinės po
licijos -vaidininkų. *Dar praneša
ma, kad'Par'yžia'ūs policija Chruš
čiovo atvykimo išvakarėse grie
bėsi papildomų saugumo priemo-
nių prieš kai kuriuos egzili- 
nius veikėjus, padarydama na
muose kratą.

žiniomis iš Korsikos, ten 36 
tremtiniai buvo paskelbę bado 
streiką, protestuodami prieš blo
gas gyvenimo sąlygas.' Ryšium 
su tuo kai kurių pasaulio laik
raščių redakcijos buvo nusiuntę 
savo korespondentus į Korsiką.

Chruščiovo atvykimo valandą 
Įvyko toks nicidentas. Antisovie- 
tiniai prancūzai gatvėse, kurio
mis Chruščiovas turėjo važiuoti, 
buvo išbarstę aštrių vinių padan
gėms susprogdinti. Policija vos 
tik spėjo gatves nušluoti. Chruš
čiovui vykstant iš aerodromo į 
miestą, prieš jo automobilį važia
vo minų ieškojimo mašina .. .

Marš. Nikolai Bulganin, 
kurio, kaip Sovietų premjero kė
dėn, kovo niėn., 1958, atsisėdo 
Nikita Chruščiovas. Nuo kovo 
iki rugpj. tų metų Bulganinas 
buvo Valst .Banko direktorium, 
paskui tapo nugrūstas Stavropo
liu, kur pirmininkavo Ekonomi
nei Tarybai. Dabar, atsiprašęs 
Chruščiovą už prieš partinę lini
ją. gavo 3.000 rublių mėn. pensi
ją ir apsigyveno Maskvoje. — 
Buvęs premjeras G. Malenkovas 
vadovauja elektros jėgainei, buv. 
oram. min. L. Kaganovič direk
toriauja cemento fabrike, o buv. 
u r. min. V. Molotovas iš Mon
golijos atgabentas gydosi Mask

voje.

Motinos Dienos minėjimas Įvyks Liet. Centre,.Tabaré 6950, Bs. As., 8-5 60, 17 v.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
Nepartinis, seniausias Ir plačiausiai 

skaitomas lietuvių lalkraátió 
Pietų Amerikoje 

Spausdinamas savoje spaustuvėje 
PRENUMERATA METAMS. 

Argentinoje 100 Arg. pezų 
Urugvajuje 12 Urugv. pezu 
Visur kitur 3 Amerikos doleriai.

ALB Leidyklos ir Spaustuvės adresas: 
c. José León Suárez 5684, Bs. Aires 

Korespondencijas ir pinigus siusti: 
CASILLA DE CORREO 803, Bs. Aires

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
DRAUGIJŲ APYSKAITOS

Ši tema yra įdomi kiekvienam 
organizuotam ir neorganizuotam 
Argentinos lietutviui. Ji Įdomi ir 
kitų šalių lietuviams, kadangi 
rimtuose mūsų išeivių žurnaluo- 

, se kartais pasirodo straipsniai 
menkinanti Argentinos lietuvių 
organizuotumą.

Pačių Argentinos lietuvių per 
pusę šimto metų si1 kurtos ir 
ugdomos draugijos jau apjungia 
veikliausią, mūsų visuomenę, kur
damos moralines ir materialines 
vertybes lietutvybės gaivinimui 
ir išlaikymui. Kalbėsime faktais:

Pereitame „A. L. Balso“ nume
ryje tilpo SUSIVIENIJIMO LIE
TUVIŲ ARGENTINOJE balan
sas. Ši organizacija, pastačiusi 
Dr. VINCO KUDIRKOS vardo 
rūmus, su savo septyniais sky
riais ir sportuojančiu jaunimu 
apjungia bent tūkstantį šeimynų. 
Faktinas materialinis jos turtas 
yra milijoninis.

šiame „A. L. B.“ Nr. telpa AR
GENTINOS LIETUVIŲ CENT
RO balansas. Kalba skaitlinės, ne 
vien žodžiai. A. L. Centras pa
statė ir baigia įrengti Dr. J. BA
SANAVIČIAUS vardo kelių mi
lijonų vertės rūmus. Čia taipgi 
jungiasi keli šimtai šviesių Ar
gentinos lietuvių šeimynų. Iš 400 
lietuvių studentų, lankančių Ar
gentinos universitetus,' bent 10 
nuošimčių jau priklauso A. L. 
Centrui. *

Savo jėgomis pastatytas nuo
savybes Argentinoje turi NEMU
NAS Berisse, MINDAUGAS Be- 
risse, NEPTŪNAS Kordoboje, 
SLA 6 SKYRIUS KORDOBOJE, 
AUŠROS ŽVAIGŽDĖ Villa Die
go. Taipgi nemažai lietuvių ka
pitalo sukrauta Vatikanui pri- 
klausančion Tėvų Marijonų val- 
domon AUŠROS VARTŲ bažny
čion Avellanedo  j e ir Rosario. 
Lietuvių kapitalu įgytos ir Krem
liaus politikos talkininkų KUL
TŪROS patalpos Bernalyje.

Prie visų organizacijų veikia 
jaunimo skyriai, vaidintojų bū
reliai, o prie kai kurių ir chorai.

Be savo patalpų veikia Tauti
nių šokių Ansamblis, ALOS Ta
ryba, Bendruomenės organizaci
ja, Kanklės, Aitvarai, Verslinin
kų sąjunga; pagaminta ir plokš
telių; kartas nuo karto pasisten
giama skelbti vietiniu radio sto
čių bangomis mūsų dainų ir mu
zikos garsai bei lietuviams pa
lankios paskaitos.• # •

SPAUDOS srityje jau ketvir
tas dešimtmetis nenuilstamai pu
rena tautinio, visuomeninio ir 
kultūrinio darbo dirvonus „AR
GENTINOS LIETUVIŲ BAL
SAS“, organaudamas lietuvių 
tautos savistovumą palaikan
čioms draugijoms ir sambūriams. 
Per tą trumpą laiką Argentinoje 
buvo pasirodę ir vėl pranyko 
bent 25 pavadinimais leidiniai 
lietuvių kalba. Jų gimimas ir lik
vidavimas rišasi su sektų įgalio
tinių keitimais.

* * *
Kalbant apie Argentinos lie

tuvių draugijų apyskaitas tenka 
pripažinti, kad tik ALC ir SLA 
jas kiekvienais metais viešai pa
skelbia. To dėlei šios draugijos ir 
nariu daugiausia turi, tuo būdu 
sugebėdamos didesnius darbus 
atlikti. * * #

Šia proga norisi paraginti jo
kiai d ‘igijai nepriklausančius 
lietuvius, kad ir jie taptų orga
nizuotais žmonėmis. Ir didžiau
siose mūsų draugijose priklausy
damas nei vienas lietuvis nenu- 
siskriaus savęs materialiai, o pa
rama organizaciniam adrbui bus 
apčiuopiama. Patartina įstoti iš
tisomis šeimomis, kaip tai prak
tikuoja mūsų vyresnieji broliai 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse.

* * *
Argentinoje gyvuoja svetimša

lių draugijos ir klubai, kur na-

KOMUNISTAI SUSISPIETĘ 
MIESTUOSE

(LNA)— Iš kompartijos suva
žiavimo mandatų komisijos pra
nešimo matyt, kad vien iš Vil
niaus suvažiavime buvo 169 de
legatai, iš Kauno 81, iš Klaipė
dos 45, t. y., 295 vien tik iš 
trijų miestų. O iš viso atstovų 
buvo 696. x

Jeigu miestuose kiekvienas ats 
lovas reprezentavo nustatytą 
skaičių narių komunistų 
lai Vilniuje turėtų būti 

.17,000 komunistų, Kaune 
7.000 ir Klaipėdoj 4.000. 
viso trijuose miestuose 
28,000, arba daugiau kaip 
visų narių ir kandidatų. O jei 
atstovavimas ir čie vyko vis nuo 
nepilnų 90-ties, tai vistiek šiuo
se miestuose turėtų susikoncent
ravę mažiausia 23,000 komunis
tų.

Iš 62 rajonų tik 12 rajonų tu
ri po daugiau kaip 500 komunis
tu, ir tai tik todėl, kad dabar 
neseniai buvo panaikinta 16 ra
jonų, todėl likusieji rajonai ati
tinkamai padidėjo. Prieš tą su
jungimą tik vienas rajonas iš 78 
turėjo daugiau kaip 500 komu
nistų. Vidutiniškas rojano gyven
tojų skaičius yra per 30.000, iš 
jų balsuoti teisę turinčių apie 
19.000.

(90). 
per 
per

apie 
pusė

DARBININKAI MAŽAI TE
REIŠKIA KOMPARTIJOJ 

(LNA) — Tik 12% komparti
jos Nuvažiavimo pilnateisių de
legatų buvo darbininkai pastara
jame suvažiavime Vilniuje, o 
tai-]) nepilnateisių (be sprendžia
mojo balso) narių tik 6% tebu
vo darbininkai. Vyravo „naujo
sios klasės" atstovai. Tiesa, tarp 
pilnateisų atstovų buvo 14%. o 
tarp nepilnateisių net 33% „kol
ūkiečių", bet tai daugiausia iš 
miestų į kolchozus nusiųsti pri
mestiniai kolchozų pirminiilkai 
ai kiti pareigūnai.

APIE ATVYKUSIUS 
IŠ LIETUVOS

Vienybė 5. 2. 60 pirmą pusla
pį pašventė iš Lietuvos į JAV pas 
savo tėvus pabėgėlius atskridusių 
jų vaikų paveikslams: Reginos 
ir Tomo Leomj ir Nijolės ir Ed- 
niiŲido Trečiokų. Kaip jau buvo 
rašyta „A. L. Balse“. Leonai ap
sigyveno pas savo tėvus f'hicago- 
je, o Trečiokai pas savo tėvą 
Andrių Trečioką. Kearny. N. J. 
Genovaitė Trečiokienė, buvusi 
Lietuvos operos solistė, mirė Lie
tuvoje nesulaukusi progos išvyk
ti su savo vaikais.

Armono šeima atvyko Kleve- 
landan.

— Vysk. J. Steponą.vičius. Dr. 
J. Stankevičius, vysk. P. Maže
lis ir kanauninkas Meidus. gvve- 
nanti Lietuvoje, pasirašė atsišau
kimą i Prancūzijos. Ttaliioos, Va
karu Vokietijos ir kitu šalin ka
talikus, ragindami remti sovieti
ni taikos planą. Aukštieji dvasiš
kiai nesikreipia i Lietuvos tikin
čiuosius. kurių dvasinius reika
lus jie rūnina. Lietuvos žmonės 
žino, kad be laisvės negali būti 
taikos!

rio mokestis siekia po 100 pezų 
ir daugiau kas mėnesis. Daugiau
sia savo tautos draugijoms išmo
ka amerikiečiai, anglai, žydai.

Mūsų žmonės neatsilieka nuo 
pirmaujančių ateivių bendruome
nių pramonės kūryboje; savo su
gebėjimų dalį turėtu skirti sa
vo tautos organizacijai.* * *

Proporciniai Argentinoje dau
giau lietuvių pramonininkų, ne
gu JAV. Bet pas mus toli gra
žu ne visi pajiegianti atsižvel
gia į visuomeninį darbą. O tie 
kurie prisideda, ant tų pečių net 
perdaug pakraunama ne vien ma
terialiai, bet ir viso organizacinio 
darbo atlikimu. Laikas — vi
siems pinigas. Negalima neįver
tinti visuomeniniam darbui pa
švenčiamų valandų tų mūsų vi
suomenininkų, kurie neturi savo 
įmonių. Nesveika visą darbą su
krauti ant Valdybų pečių.

Visa mūsų kolonija privalo 
siekti planingo visuomeninio dar 
bo pasidalinimo, išvengimui dir
bančiųjų pailsimo ir naujų pajė
gų įjungimui .Tucmet visi dar 
labiau domėsis mūsų draugijų iž
do ir veiklos apyskaitomis ir tos 
apyskaitos teiks malonumą vi
siems nuoširdžiai branginantiems 
Argentinos lietuvių tautiniai kul
tūrinio darbo pažangą. '

P. BARAUSKAS

PASIKEITIMAI LIETUVOS 
MINISTERIJOSE

(LNA) — Vasario 25 d. „Tie
sa“ paskutiniame puslapyje pas
kelbė trumpą pranešimą, kad Al
fonsas Dirsė atleistas iš sveika
tos apsaugos ministerio pareigų. 
Iki vasario pabaigos dar nebuvo 
pranešimo, kas skiriamas į jo vie
tą. Kai vasario pradžioje socia
linio aprūpinimo ministeris Juo
zas Stimburys pasitraukė į pen
siją, tai į jo vietą tuojau, tą pa
čią dieną, buvo paskirta ir pas
kelbta įpėdinė — Jančaitytė Tat
jana.

Jančaitytė pastaruoju laiku 
yra buvusi Kėdainių rajono kom
partijos sekretorė. Anksčiau yra 
buvusi visos Kauno srities sekre
torė.. Lankė specialią partijos 
pareigūnams mokyklą, nuolatos 
renkama aukščiausio sovieto de
putate. Ji dabar bus antra mote
ris vilniškėje valdžioje, ministe
rio poste. Kita neseniai užėmė 
netgi premjero pavaduotojo Ka
zio Preikšo vietą. Tai Leokadi
ja Diržinskaitė-Piliušenkienė. Ji 
prieš tai irgi buvo kompartijos 
sekretorė Šiaulių mieste. Anks
čiau Mikalina Meškauskienė bu
vo ministrė (kinematografijos), 
bet po Stalino mirties jos minis
terija buvo likviduota (įjungta į 
kultūros ministeriją ir ji pasili
ko tik kultūros ministerio (Juo
zo Banaičio) pavaduotoja.

Dabar iš pareigų atleistas (ne 
pats pasitraukęs, ir ne „ryšium 
su perėjimu į kitą darbą“...) Al
fonsas Dirsė Stalino laikais buvo 
sveikatos skyriaus vedėjas Klai
pėdos srityje, o sritis ( jau po 
Stalino) panaikinus, tapo sveika
tos ministerio pavaduotoju. Prieš 
pustrečių metų buvo paskirtas 
sveikatos ministeriu vietoj Br. 
Penkausko, pasitraukusio i moks
linį darbą. Dirsė buvo vieninte
lis ministeris dabartinėje vilniš
kėje valdžioje nepriklausąs kom
partijai.

ESTAI PASVEIKINO 
W. F. LAUKAITĮ

JAV gimusį ir Lietuvos niekuo
met nemačiusį didį lietuvių tau
tos patriotą. 10 metų pirmininka
vusį didžiausiai lietuvių organi
zacijai pasaulyje — Susivieniji
mui Lietuvių Amerikoje — W. 
F. Laukaitį, jo amžiaus sukak
ties 60 metų proga, 22. 1. 1960 
pasveikino Baltimorės Estų Cent
ro organizacija.

Laukaitis buvo teisėjas Balti
more, dabar jis yra to miesto 
pašto (penkto pagal didumą 
JAV) viršininkas. Jis pasirūpi
no, kad Maryland gubernatorius 
skelbtų valstybine švente Vasa
rio 16 ir t. it.

MIKĖNAS ANTROJ VIETOJ 
TARP BALTIJOS PAJŪRIO 

ŠACHMATININKŲ

(LNA) — V. Mikėnas pereitą 
gruodžio mėnesį vėl švystelėjo 
tarptautinio lygio šachmatininkų 
tarpe .laimėdamas antrą vieta ke
turiolikos žymių šachmatininkų 
varžybose.

Varžybos turėjo ir tarptautinės 
politikos antspalvio. kadangi var 
žybų dalyviai buvo sukviesti iš 
kraštų, kurių teritorijos siekia 
Baltijos jūrą („Baltijos jūra — 
taikos jūra" buvo politinis įvy
kio šūkis). Taigi, dalyvavo šach
matininkai iš Švedijos. Norvegi
jos. Danijos, Vokietijos (tik iš 
sovietinės zonos). Lenkijos. Lie
tuvos, Latvijos, Estijos ir Rusi
jos (Leningrado).

Laimėti buvo galima 12 taškų. 
Pirmą vietą užėmė leningradietis 
B. Spaskis. laimėjęs 11,5 taškų, 
Mikėnas laimėjo 11 taškų. Tre
čioj vietoj liko kitas Leningra
do didmeisteris A. Tolušas su 
9.5 taškų, ketvirtoj latvis M. Ta
lis su 9 taškais.

— VI. Bakūnas, Alg. Gustaitis, 
K Januta ir Bronys Raila Los 
Angeles mieste sukūrė Pacifiko 
Lietuvių Spaudos Klubą.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA 
JUOZAS GUGAS 
Savininkas 

Utetenlnėi ir vietinis msiUHagos; 
Modernlikaa rtlbi pasiuvimas 

Kalnu prieinamos — nJrtíkrina 
klljantĘ patenkinimu

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
TE. 72 ■ Parque - 5455

UŽSIENIŲ ŽURNALISTAI 
APLANKĖ VILNIŲ

(Elta) — Spalio pirmomis die
nomis Vilniuje lankėsi pirmoji 
užsienio spaudos atstovų ekskur
sija po to, kai Maskva nuėmė 
nuo Vilniaus draudimą užsienie
čiams lankytis. Iki šiol čia lan
kydavosi tik satelitinių kraštų 
turistai ir žurnalistai. Ir šioje 
žurnalistų grupėje buvo spaudos 
atstovų iš anapus geležinės už
dangos, bet buvo ir nekomunis
tinių valstybių’ spaudos atstovų. 
Į Vilnių buvo atvykę laikraščių 
korespondentiį iš Čekoslovakijos, 
Jugoslavijos, Didž. Britanijos, 
Kanados, Italijos, Albanijos, F. 
Vokietijos („Frankfurter Allge- 
meine“ korespondentas Herma
nas Poerzgen), Lenkijos (jų tar
pe lenkų radijo atstovas Mečis
lovas Savickis), Bulgarijos, Ko
rėjos, Olandijos.

Atvykusiuosius Vilniaus gele
žinkelio stotyje pasitiko Lietuvos 
Žurnalistų sąjungos valdybos pir 
mininkas J. Karosas, Lietuvos 
draugystės ir kultūrinių ryšių su 
užsienio šalimis draugijos p-kas 
P. Rotomskis, ir kai kurių laik
raščių redakcijų atstovai.

Atvykimo dieną užsienio žur
nalistus pakvietė lankytis Vals
tybiniame operos ir baleto teat
re, kur buvo statomas J. Juzeliū
no baletas „Ant marių kranto1’. 
Kitomis dienomis užsienio žurna
listai susipažinę su Vilniaus mies 
to architektūriniais paminklais, 
apžiūrėję „Elfos“ fabriką, lan
kėsi Liaudies ūkio taryboje, Vil
niaus gelžbetoninių konstrukcijų 
gamykloje, Lietuvos sveikatos 
apsaugos ministerijoje, Vilniaus 
universitete ir kitur. Žurnalis
tams buvę progos kalbėtis ir su 
„atskirais miesto gyventojais, 
darbininkais“, bet šiaip jau aiš
ku, kad užsieniečiams buvo rodo
ma tik tai, kas jiems „galima“ 
rodyti. Visur eita grupėmis, vi
sur ėjo palydovai, o „angelai sar
gai“ buvo ne tik iš sovietinių pa
reigūnų tarpo, bet ir iš tarpo kai 
kurių ekskursijos dalyvių, tikrų 
komunistų.

Spalio 2 d. užsienio žurnalistai 
buvo pakviesti į Vilniaus „Tie
sos" redakciją, kur susirinko ir 
keletas Lietuvos žurnalistų. Ko
kios informacijos buvo teikiamos 
svečiams, galima sau įsivaizduo
ti jau iš to fakto, kad į užsie
niečių paklausimus atsakinėjo 
maskvinis ruporas Lietuvoje, 
„Tiesos“ vyr. redaktorius G. Zi
manas, tas pats, kuris, neseniai

«subs

LIETUVIŲ IŠEIVIŲ SūNūS 
JAV LAIVYNO ADMIROLAI
„Sandara" 5. 2. I960 pirmame 

puslapyje rašo:
Mūsų bendradarbis A. J. Ba- 

nišauskas, gyvenąs Mar-Lin, Pa., 
pranešė, jog du toje apylinkėje 
gimę lietuviai yra pasiekę Jung
tinių valstybių admirolo laips

nio.
Vienas jų yra Algirdas Alek

sa, gimęs angliakasiu šeimoje. Jo 
tėvas žuvo kasyklų nelaimėje. 
Jaunas būdamas Algirdas dirbo 
kaipo matuotojas ir buvo pasiųs
tas į Indiją atlikti tam tikins 
darbus. Vėliau, jis įstojo į kūrinį 
laivyną, dalyvavo antrame pasau
liniame kare, pasiekdamas admi
rolo laipsnio.

Karui užsibaigus, jis maršavo 
New Yorko gatvėmis didžiuliam 
laimėjimo parade ir jo paveiks
lai tilpo amerikiečių spaudoje.

Antras admirolas yra Jacob 
Martinas, kurio tėvai gimė Lietu
voje ir gyveno Minersville apy
linkėje. Mažas būdamas Jokūbas 
išnešiodavo plakatus lietuviš
kiems parengimams, šiandien jis 
yra rear admirolas.

Taigi, kaip matome .atsižymė
jusių lietuvių kilmės asmenybių 
yra visur, tik reiktu surinkti 
apie juos daugiau žinių.

— H. Biazas, žurnalistas ir 
liaudininkų veikėjas bei VLIKo 
gen. sekretorius sunkiai serga. 
Patalpintas New Yorko ligoni-

— Susovietintoje Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje rusai tebe
varo nutautinimo politiką, bet 

jau kiek švelnesne forma, negu 
prie Stalino, — sako Stockholmo 
„Svenska Dagblatet" korespon
dentas.

— Prof. Vladas Jakubėnas, Chi- 
cagoje diriguoja American Ope
ra Company statomas Verdi ope
ras: Kaukių Balių ir Trubadūrą, 
•los statomos Eleventh Street 
Teatre, prie puošniojo Michigan 
Boulvard.

— Lietuvos Kompartijos suva
žiavime sekr. Sniečkus pareiškė, 
kad reikia kovoti ir .prieš 
cionalistinius komunistus", 
prieš tokius komunistus, 
nori, kad Lietuvą valdytų 
sai komunistai, bet patys 
viai komunistai.

„na- 
t. y. 
kurie
neru- 
lietu-

grįžęs iš Amerikos, tokį kreivą 
ir tendencingą vaizdą pateikė sa 
vo skaitytojams apie Amerikos 
gyvenimą.

Žurnalistų grupė spalio 3 d. iš 
Vilniaus išvyko į Rygą.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Visuomet Atmintina Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms.

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 pusi, 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina — $ 300.— ir $ 350.—

Siunčižme į užsienius. Kaina 10 dol. 
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS“,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA 

Asmeniškai k r e p t i s :
José León Suarez 5684, V. Riachuello, Buenos Aires.

parašas „Pasiut- 
B. K. A.

METAI. — Iš
Kipro Bielinio

noso, Buenos Aires, 1959. Para
šyta LTSR ministeriu tarybos 
pirm. M. Šumausko. Sovietų am
basados Argentinoje laida ispa
nų kalba, 44 puslapiai, gausiai 
iliustruota. Kaina 3 pezai. Isto
rinius Lietuvos gyvenimo laktus 
autorius nupasakoja savotiškai. 
Parašuose prie paveikslų daugy
bė klaidų: Prie Lietuvos žemėla
pio pažymėtos kaimyninės šalys, 
kur Lenkija (Polonia) parašyta 
su rusiška „P“, kitos raidės lo
tyniškos. Prie kito vaizdo padė
tas tokis parašas: ..El río Nemu
nas, al pasarlo por la ciudad de 
Vilnius“. Tikrumoje. Nemunas 
teka pro Kauną, ne pro Vilnių. 
Toliau: „Fabrica de cemento de 
Akmensk“. Arba: „La fabrica de 
cemento en Novie Akmiani“. Taip 
ambrinama Akmenės vardas. Klo
vos opera Pilėnai vadinama „Pi- 
lensi. del compositor lituano V. 
Klov“. Prie suktinio šokėjų nuot
raukos padėtas 
pollke“ ir t. t.
• PENKTIEJI 
spaudos išėjo 
knyga PENKTIEJI METAI. Lei
dinyje vaizduojami revoliuciniai 
įvykiai Lietuvoje, didieji 1905 — 
1906 m. dvarų darbininkų strei
kai. rinkiniai į Rusijos Valstybės 
Dūmas ir kt. Be to. prieduose 
skelbiama daug svarbių doku
mentų (jų tarpe ir LSDP atsi
šaukimas, išleistas Muravjovui 
paminklo 1898 m. atidengimo pro 
ga). Knygą išleido Amerikos Lie
tuvių Socialdemokratų Sąjungos 
(ALSS) Literatūros Fondas. Lei
dinys 592 pusi., įrištas į kietus 
viršelius. Jo Kaina $ 6.00 (am. 
dol.). Leidinį galima užsisakyti 
paštu ,prisiunčiant čekį ar mo
ney orderį $ 6.00 (am. dol.) su
mai. jei vietoje nėra knygynų ar 
knygų platintojų, šiuo adresu:

K. Bielinis
70 Fifth Avenue, 9th
New York 11, N. Y., USA.
šį nepaprastai įdomų veikalą 

turėtų įsigyti visos Pietų Ameri
kos lietuvių draugijų bibliotekos 
bei pavieniai intelektualai.
• SĖJA, rugsėjo-spalio, 1959. 
Žurnalo tekste plačiai prisimena
mas velionis Mykolas Sleževičius, 
jo mirties 20 meti] proga.
• „MŪSŲ PASTOGĖS“ Kalen
dorius 1960 m.. Sydney. Austra
lija.

floor

Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
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Argentina
1808 m. kovo 28 d. Napaleonas j 

Ispanijos sostą pasiūlė savo bro
liui Liudvikui, tuo metu Holan- 
dijos karaliui iš Napaleono ma
lonės.

Liudvikas Napaleono pasiūly
mą atmetė.

Napaleonas nutarė skubiai veik
ti ir tuo tikslu 1808 m. balandžio 
2 d. išvyko j Prancūzijos miestą 
Bayoną, netoli Ispanijos.

Madride ir vėliau prie Karolio 
IV-to dvaro, Napaleonas turėjo 
savo ištikimą agentą Savary, ku
ris pradėjo kalbinti Karolį IV 
vykti su savo šeima pasitikti Na- 
paleoną, kuris, girdi be abejo, 
vyksta Ispanijon aptarti visus 
reikalus asmeniškai.

Savary prikalbėtas, pats Karo
lis IV-tas nuvargęs ir be dvasios, 
vykdamas pasitikti Napaleoną 
ne tik privažiavo prie Ispanijos 
ir Prancūzijos rubežiaus, bet nei 
nepajuto, kaip tą rubežiu peržen
gė ir atsidūrė Prancūzijos teri
torijoje.

Atvykus Prancūzijon Karoliui 
IV-tam su šeima neliko kito ke
lio. kaip vykti toliau Į Bayoną 
susitikti su Napaleonu.

Bayonoje įvyko Ispanijos tra
gedijos paskutinis, anot pačio 
Napaleono, penktas aktas.

Napaleonas 1808 m. gegužės 5 
d. privertė Karoli TV pasirašyti 
sutarti, sulyg kuria jis visas sa
vo valdovo teises perduoda Na- 
paleopui, o ne savo sūnui Fer
nandui.

Kad visa tai turėtu šiokį tokį 
juridini namatą. Napaleonas spy
rė Karoli IV panaikinti savo at
sistatydinimo dokumentą pasira
šyta Araniuez mieste kovo 19 d.

Fernandas VII tam priešinosi 
ir tvirtino, jog Karolis IV kovo 
19 d. sava valia, o ne sukilėlių 
verčiamas, atsisakė nuo sosto jo 
naudai, bet pagaliau visų aplin
kybių spiriamas, 1808 m. gegu
žės G d. ne tik sutiko perduoti 
valdžia vėl savo tėvui, bet ge- 

10 d. dargi atsisakė savo 
(risiu > Ispanijos sostą Napaleo
no naudai.

Už keliolikos dienu Ispanijos 
karališka šeima iš Bayona mies
to išvyko Nanaleono paskirtosna 
vietosna ištrėmimui.
Juozas Bonopartas — Ispanijos 

Karalius
Ispanija pasiliko be karaliaus, 

be tradicinio karaliaus, kuris vai 
dė tiek Ispaniją, tiek jos koloni
jas visame pasaulyje.

Nebuvo karaliaus, bet liko Is
panija ir jos gyventojai, kurie iš 
tradicijos, dėl tikybos, dėl patri- 
jotiškurao buvo už seną karalių, 
o tuo labiau už Ispaniją, už jos 
nepriklausomybę.

Ispanai netekę karaliaus, netu
rėjo ko džiaugtis, nes tai nebuvo 
jų valia, jų noras, jų jėgos ap
sidirbusios su monarchija. Tai ne 
buvo, kaip Prancūzijoje, ispanų 
revoliucija. Prancūzijoje patys 
prancūzai sukėlė revoliuciją, pa
tys prancūzai nuteisė ir nužudė 
savo karalių, patys prancūzai ir 
pasiliko Prancūzijos šeiminin
kais. Tie patys prancūzai vėl ga
lės, kada panorės, nuversti Na
paleoną ar kitą valdžią, bet vi
suomet bus pačių prancūzų dar
bas, prancūzių tautos valia.

Bet Ispanijoje Borbonus nu
vertė ne ispanai, bet okupantai 
prancūzai. Prancūzai nuvertę ka
ralių neatsiklausė ispanų kokios 
valdžios nori, maža to, prancū
zai pasilieka Ispanijoje prieš is
panų tautos -valią.

L810 — GEGUŽĖS 25 — 1960
(150 'M. SUKAKTUVĖMS)

Rašo: St. Miščikas, Buenos Aires 
(Tęsinys)

Ispanija suprato, jog ji pa
vergta. prancūzų okupuota, liko 
be jokių teisių, ne tik be jokių 
teisių bet ir be karaliaus.

Ispanai buvo nepatenkinti ir 
labai greitai pajuto patys pran
cūzai.

Dar jų teisėtas karalius Karo
lis IV ir Ferdinandas VU ginči
josi Bayona mieste su Napaleo
nu, o ispanai jau pešėsi su pran
cūzais Madrido gatvėse.

Kuomet sužinojo Madrido gy
venti jai, jog Etrurijos karalienė, 
Karolio IV-to duktė verčiama ap
leisti Madridą ir vykti Praneū- 
zijon. suruošė didelę demonstra
cija prie karališkų rūmų, kas 
greitai išsigimė į viešą sukilimą 
prieš prancūzus okupantus 1808 
m. gegužės 2 d.

Madrido prancūzų įgulos vir
šininkas Murat su anuotomis, 
raiteliais ;ir pėstininkais sukili
mą numalšino .Ilgiausiai laikėsi 
Monteleon artilerijos parkas, bet 
galutinai ir tie buvo kraujuose 
paskandinti.

Maža to .'Murat pašto rūmuose 
sušaukė karinę komisiją, savotiš
ką karo lauko teismą ir jo spren
dimu likę gyvi, bet paimti nelais
vėn ispanai, naktį buvo sušau
dyti.

Napaleonas parinko Ispanijai 
karaliumi savo brolį Juozą, Nea
polio karalių, didelį girtuoklį ir 
sodu bei parkų mėgėją.

Norėdamas pasiteisinti prieš 
pasaulį, į Bayoną miestą sušaukė 
taip vadinama Junta (Tarybą) iš 
Ispanijos didikų, daugumoje jo 
šalininkų arba gerokai įgazdintų.

Junta, kuri susidėjo iš 150 na
riu. aišku, priėmė naują ispanams 
konstituciją ir viską, ką įsakė 
Vanaleonas.

Bet reikia pripažinti, jog pas
kutiniame Juntos posėdyje 1808 
m. liepos 8 d. dalyvavo vos 91 
narys.

Liepos 17 d. Juozas prisiekė, 
kain naujas Ispanijos ir jos ko
lonijų karalius.

Ispanijoje niekas jo nenorėjo 
nrinažinti karaliumi, dargi tie 
didžiūnai .kurie buvo pašaukti į 
Bayona Nanaleono -il<ym i

Juozas Bonopartas atvyko į 
nepatenkintą Ispaniją. Atvyko 
ne kaip valdovas, bet kaip Pran
cūzijos satrapas.

Pats Juozas puikiai suprato 
kokion ligoton lovon gula.

Ispanija pasidalino į dvi dalis: 
viena, galutinai prancūzų oku
puota ir antra, pietinė, kur pran
cūzų kariuomenės nebuvo arba 
buvo tiek bereikšmė, jog daug ką 
neįstengė padaryti. Bet abejose 
Ispanijos dalyse virė kerštas, ne
apykanta prieš prancūzus ir jų 
šalininkus.

Valencijoje -ispanai nužudė ke
lis šimtus pirklių vien todėl, kad 
palaikė santykius su prancūzais 
arba buvo prancūzų kilmės. Ca
diz, Valencijoje, Malagoje, Bada- 
loze ir kitur, ispanai ne tik ša
lino iš ispanų kariuomenės neap- 
sisprendžiusius karininkus ir ge
nerolus, bet naktimis juos žudė.

Ispanija virė, degė.
1808 m. gegužės 9 d. sukilo 

ispanai Oviede, gegužės 24 die
ną Cartagenoje, 26 d. Sevilijo
je-

Tiek sipanai, tiek prancūzai 
suprato, jog taikos nebus iki 
vienas kitą nenugalės.

Ispanų kariuomenės likučiai ir 
gyventojai užkirto kelią Juozui 
Bonapartui įžengti į prancūzų 
okupuotą Madridą ir tik pran
cūzų generolui Bessies, sumušus 
ispanus 1808 m. liepos 14 d. prie 
Medina del Rio Seco, Juozas įžen
gė į pasišiaušiusį Madridą.

Andalūzijoje ispanai būva stip
rūs. Ten susikaupusi ispanų ka
riuomenė, vadovaujama Casta
ños, turėjo pakankamai artileri
jos ir visi gyventojai kuo galė
dami rėmė šią kariuomenę, kuri 
buvo pasiryžusi prancūzų okupa
cijos nepriimti.

Prancūzų gen. Dupoųt de l'E- 
tang buvo pasiųstas Andaluciją 
numalšinti.

Prancūzų kariuomenė žygiuo
dama plėšė gyventojus ir ypač 
smarkiai nuo jos nukentėjo bir
želio mėn. Cordobos miestas.

Tiesa, prancūzų kariuomenė bu 
vo menkesnė, bet galėjo tikėtis 
pergalės.

Pirmi mūšiai baigės ne pran
cūzų naudai ir Dupont apleidęs 
Cordobą, pasitraukė prie Sierra 
Morena, bet ten susitiko su ispa
nų karuiomene, vadovaujama Re
ding ir Coupigny .kuri atkirto 
prancūzams visus kelius. Pran
cūzai mėgino prasimušti, bet vi
suomet buvo ispanų atmušti. Pas
kutinį kartą, liepos 19 d. nepa
sisekus prasimušti, sužeistas Du
pont pradėjo derybas su ispanais 
ir pasidavė ispanų vadui Casta
ños.

Tai buvo pirmas didelis pran
cūzų nenugalimos kariuomenės 
pralaimėjimas tiek įsiutinęs Na
paleoną.

Juozas Bonapartas sužinojęs 
apie šį pralaimėjimą, nieko ne
laukdamas pasitraukė iš Madri
do.

Ispanijos provincijose pradėjo 
organizuotis laikinos ispanų val
džios, taip vadinamos Juntos 
(Tarybos).

Asturijos Junta nutarė kreip
tis Anglijos pagalbos kovai prieš 
bendrą priešą — prancūzus. To 
pat prašė Galicijos ir Andaluci- 
jos Juntos.

Anglai mielu noru sutiko is
panams padėti ne tik pinigais, 
ginklais, bet dargi savo laivynu 
ir kariuomene. Birželio 21 d. ang
lai pasirašė sutartį su ispanais ir 
pasikeitė dargi diplomatiniais 
atstovais.

Anglai, prancūzams Ispaniją 
užėmus ir Juozą Bonopartą pas
kelbus ne tik Ispanijos, bet ir 
Ispanijos kolonijų karaliumi, nu
tarė visa daryti ,kad prancūzai 
Amerikoj, t. y. ispaniškoj Ame
rikoj neisi tvirtintų.

Anglai puikiai žinojo Ameri
kos nu- sistatymą tiek link pran
cūzu. tiek link anglu: puikiai at
siminė, jog du kartu anglai buvo 
vietos gyventojų nugalėti Bue
nos Aires mieste, bet už tai šį 
kartą ruošė didelį laivyną su 
gausia kariuomene naujam žy
giui prieš Buenos Aires ir Mon
tevideo. (b. d.)
ES LIETUVIŲ ŠEIMA (duktė 
mokytoja) .įieško namų prižiūrė
tojų vietos centre. Žinančius ge
ra vieta pranešti telefonais: 97- 
4444 . 8214 - 0569.

Vaistus Lietuvon 
oro paštu 
Teirautis nuo 16 iki 20 vai. 
Boedo 737; TE 97-4444

Visuomenė spaudos f? 
darbo talkoje |

IŠ VILLA DIEGO

Štai siunčiu Banco de la Na
ción čekį Na 4,722,311 sumoje 
8 300. Tai 100 šiemetinei Balso 
prenumeratai, o likusi kitiems 
spaudos darbo reikalams.

Visiems ”A. L. B." darbuoto
jams linkiu geriausių pasekmių 
kilniame lietuvybės gaivinimo 
darbe.

Villa
Dorotea B. de Trač. 

Diego, 17. 3. 60.

NUO SKAISČIO
Prisimindamas malonius bal- 

siečius, siunčiu 6 dolerius savo 
prenumeratos pailginimui ir svei 
kinu visus savo draugus Argen
tinoje su Naujais, i960 metais.

Antanas Skaistys
Detroit, Mich.

Peinados „Gaston"
SMILU PA8TAKN0KAJTÍ úe P3TKOFF 

savlnlnkt ¡i

General Rivas 470 — ISLA MACIEL
Teleionai: 22-9201 Ir sa-29Ol

PsjMklrklte valandas. I
Automobilių Taisymo Dirbtuvė

BRUNO MARČIULgVIČIUS, VEDUAS IB SAVININKAS 
CENTENERA 3176 — Nuevu Pompoj* — T. K. 91-9787

(Reparación y Ajustes. Carbura
ción-Electricidad). Taipgi par
duodamos dalys visokiems auto- 

' mobiliame, pasiteiraukite — bū
site patenkinti ir savo drau
gams rekomenduosite Bruno Mar-

SbdevičiaGS taiėrį.

BEDALIS
LIETUVA BUDO

Lietuvi mielas, tu gero būdo, 
Perskaityk knygą „LIETUVA BUDO“ 
Ji parašyta Stepono Kairio — 
Didžio vadovo Lietuvos vairo.

Vaizdžiai aprašė praeities laiką, 
Nuo kūdikystės praleistą laiką, 
Kaip žąsis ganė ,kaip mokslą ėjo — 
„LIETUVA BUDO“ knygon sudėjo.

Vilniaus sostinėj, tautai Lietuvos 
Tarybon rinktas, tarp kitų buvo 
Sostan karalium Urachui prūsų 
Skirtam Lietuvai tą syk dėl mūsų.

Mebliuoti kambariai; gazo 
virtuvė. Visi patogumai
CHALET “BUNDINIS” 

c. 186, Mar del Plata 
(Barrio Bosque Grande) 

Nuomoja būtus vasarotojams 
3 kv. nuo Vaikų Sanatorijos 
Teirautis: c. Canning 1700, 
TE. 72-4020 — Buenos Aires

Prenumeratas apsimokėjo: 
Stasys Spitris ir $ 100 aukų. 
Bronius Bučys ir $ 100 aukų , 
Jonas Gudonis ir $50 aukų. 
Ona Matusevičięnė ir S 50 aukų. 
Kajetonas Paukštė ir 8 20 aukų. 
Bronė Rukšėnaitė ir S 10 aukų. 
Petronėlė Kuraitienė. 
Petras Jelinskas, 
Gasparas Aleliūnas, 
Jonas Urboną veins .
Antanas Kairys, 
•lonas Mosiejko, 
Kastantas Antanaitis. 
Jonas Brazys, 
Ona Pinkevičienė, 
Jonas Rugienius, 
Sofia Magdašauskaitė-Dugan, 
Jonas Krivaš, 
Julija Masevičienė, 
Juozas Žalys, 
Juozas Jocas, 
Antanas Šatkauskas, 
Antanas Petrauskas, 
Kazys Marcinkevičius , 
Justinas Vaičiūnas, 
Antanas Šumakeris, 
Leonas šaulys, 
Simonas Eidietis, 
Alfonsas Tamulynas, 
Edvardas Alasevičius, 
Antanas Pileckas, 
Česlovsa Bagdanavičius, 
Bronė Ž. Biliūnienė. 
Ona Solis.
Kazimieras Kapočius 
Antanas Petrauskas (2), 
Marija Karpinskienė, 
Petras Balaišis, 
Petras Čižius, 
Pranas Kalybatas. 
Rozalija Lisauskienė, 
Antanas Rinkevičius. 
Rikardas Butkus, 
Boleslovas Gelažius, 
Juozas Baltušis, 
Jonas Rudzevičius, 
Jonas Salūdžius, 
Petras Rudėnas, 
Antanas Davidėnas, 
Bronius Viltrakis, 
Karolina Varanauskienė, —' 
Juozas Glavinskas, 
Stasys Jovalas, 
Juozas 
Liudas 
Vincas 
Juozas 
Adomas Rudėnas, 
Vincas Ramanauskas, 
Stasys Morkūnas, 
Marija Seniūnas, 
Kazys Kalainis, 
Antanas Matulis, 
Bronė Klozė, 
Balys Kaušpadas, 
Kazys Baniulis, 
Jurgis Lukošius, 
Juozas Bielinis, 
Alfonsas Lalis, 
Karolis Zaukas, 
Antanas Černiauskas. 
Jurgis Liutkevičius, 
Justinas Juknys, 
Juozas Guzas, 
Steponas Valašiūas, 
Rikardas Iršius, 
Emilija Rastauskienė. 
Kazimieras Liaudanskis, 
Ona Ramanauskienė. 
Matas Mackevičius, 
Vaclovas Šulcas, 
Antanas Pinkas.

Taryboj prieš jį buvo griežčiausiu 
Ir nugalėjo žodžiu kilniausiu 
Brangi Lietuva, tu žeme mūsų 
Te nepamiršta jos vaikai mūsų.

Villa Lugano, 23. 9. 59.

KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS
DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS

LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS 
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS

VIZITINES KORTELES — PLAKATUS
Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų 

Skubiai, Gražiai ir Nebrangiai
ATLIEKA

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ SPAUSTUVĖ
c. José León Suarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aires.

Lietuvių Baras “ALICIA”
AMENEDO 1923 — TE. 244-1478 — ADROGUE

Julius Ascila ir Justinas Kemėžys, 
savininkai

UŽKANDŽIAI — GĖRIMAI — KAVA — BILIJARDAI 
(Greta veikia A. ir K. automobilių „tapicería“)

O

foyiiriiTmimg]

Kondratas, 
Viskatis, 
Norkaitis, 
J. Jocas (2),

pre-Dėkojame visiems gerb. 
numeratoriams, kurie be jokių 
raginimų ir priminimų apsimo
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūsų spausdintojo žo
džio gaivinimo darbą. ,

„A. L. Balso Administracija.
i 11 ū l n 11 i(ę)jį8^C]nnJ mm 11

FOTO STUDIJA “ESTRELLA” _________ H
DOKUMENTAMS nuotraukos tą pat dieną.
TAIPGI VYKSTA į namus fotografuoti vestuves ir (i| 
kitas iškilmes. J

Guamini 5164/66 Buenos Aires ®

L. de Zamora

Casa Central: 
A v. Necochea 1070, 
(Ex Av. Pavón) .

Temperley

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ” 

SERVICIO DE CALIDAD —
AMBULANCIAS — 

SEPELLOS — 
CASAMIENTOS 
T. E. 243 - 5654

Sucursal: 
Balearse 510,

Dr. A. PEDRO COSENZO
Italų ligoninės gydytojas-chirurgas

Priima savo konsultorijoj
GUAMINI 5246 VILLA LUGANO

Pirmadieniais, Trečiadieniais ir Penktadieniais 
nuo 16 iki 19 valandos.

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ 1 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS! 
Aplankykite mūsų konsuitoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjime.

CHRISTIAN 
PEDICUROS-.

Kalba lietuviškai ir vokiškai
Moderniškas kojų gydymas.

Pasiskirkite valanda.
Giribone 1187; TE. 54-2940
(Kampas Avenida Forest 1100)

KOMERCINIŲ ¡RENGIMŲ 
FABRIKAS “C E F R A L” 

F. Čepas Ų A. Čepas, 
savininkai

NOGOYÁ 4751/53. k
Buenos Aires Į

Medžio ir stiklo įrengimai R 
krautuvėms ir fabrikų raš- į 
tinėms. Reikalaukit kaino-

raščių.
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Convocatoria a Asamblea General Ordinaria y Balance General del
CENTRO LITUANO ASOCIACION de S. M. y CULTURAL

Personería Jurídica otorgada por el ¡P. E. Nacional por Decreto Jft 25.362 de fecha 13-12-1951

Señor Asociado: BALANCE GENERAL
En cumplimiento de lo dispuesto por nues

tro Estatuto y Reglamento Social, tenemos el agrado de dirigirnos 
a Vd. con el objeto de invitarle a concurrir a la Asamblea Gene
ral Ordinaria, que se llevará a cabo en nuestro local social, calle 
Tabaré 6950, el domingo 24 de abril de 1960 a las 16 horas, a fin 
de tratar la siguiente

ORDEN DEL DIA
Io) Lectura del acta anterior.
2o) Designación de dos asociados para firmar el Acta.
3o) Consideración de la Memoria, Inventario, Cuentas de 

Gastos y Recursos, y Balance General.
4o) Informe del Organo de Fiscalización.
5o) Aceptación de nuevos socios y designación de socios 

Honorarios.
6o) Consideración del aumento de la cuota social, fondo 

fúnebre e ingreso y aumento de la cuota minima de 
las donaciones para designación de Socios Honorarios.

7o) Informe de la comisión de construcción.
8o) Renovación del Organo de Fiscalización.
9“) Cierre de la Asamblea.
Sin otro motivo y contado desde ya, con su puntual asis

tencia, saludamos a Vd. con nuestra consideración más distinguida.
Luis José Lemberis, Estanislao Džiugis,

Secretario. Presidente.

MEMORIA DE LA LABOR CUMPLIDA POR LA COMISION 
DIRECTIVA EN EL AÑO 1959

Con profunda e intima satisfacción tenemos el agrado detallar 
a continuación en una breve reseña la gran labor desarrollada por 
la Comisión Directiva en este año que comenzara tan auspiciosa
mente con verdadero afán de trabajo y entusiasmo y que no de
cayó ni un solo instante a lo largo del periodo, contando con la 
valiosa y desinteresada colaboración de todos los asociados que 
trabajaron incansablemente restando horas a su descanso para bien 
y progreso de nuestra sociedad.

Con pujante entusiasmo se desarrolló la construcción de la 
edificación, destacándose' la labor realizada por la Sub-comisión de 
Construcción siendo fuertes puntales los Sres. Antonio Zienka y 
Antonio Rinkevičius, quienes consigueron por su especial dedica
ción numerosos materiales auxilares para la obra en calidad de 
préstamo y muy en especial debemos agradecer a Antonio Zienka 
por su eficaz acierto y entusiasmo desplegado por realizar la com
pra de materiales útiles para nuestra obra : sin desconocer que ha sido 
adquirido por un precio sumamente ventajoso para nuestros in
tereses y a pesar de todos los inconvenientes monetarios que sur
gieron, él con su preocupación personal resolvió satisfactoriamente.

Las instalaciones eléctricas fueron dirigidas y realizadas por 
el Socio Honorario Sr. León Ryselis con la colaboración de los 
asociados Sres. Francisco Jankauskas, Pedro Aglinskas y Francis
co Viteikis. Gracias a este notable impulso, la Comisión Directiva 
pudo trasladar la secretaría al edificio del nuestro salón donde se 
atiende a los socios actualmente realizando así un gran paso 
adelante.

Asimismo debemos destacar que grandes fueron los colabo
raciones monetarias recibidas en concepto de donaciones y prés
tamos de nuestros asociados y simpatizantes, también los que nos 
llegaron de nuestros compatriotas radicados en EE. UU. Sres Aya 
y William Jurgelas, Dan Kuraitis y M. J. J. Bachunas.

Tampoco podemos olvidar colaboración desinteresada de los 
asociados que trabajaron en el buffet por espacios mensuales, al
canzando durante presente ejercicio la suma total de 73.000 pesos, 
beneficio para nuestra institución, cifra demás elecuente y que dice 
del empeño y prudencia que han puesto en su tarea.

Dejamos expresado públicamente a los socios nuestro profun
do agradecimiento a aquellos que estando enfermos no solicitaron 
el importe que les correspondía, sino por el contrario agregaron 
donaciones para poder ver realizada la obra cumbre de nuestra 
sociedad. Sería largo ennumerar los socios que prestaron su cola
boración para alcanzar este extraordinario Superávit de 
$ 106.477,00’% y ya que es imposible agradecer personalmente a 
cada uno, hacemos público nuestro sincero agradecimiento y espe
ramos seguir mereciendo la fé y confianza que han depositado en 
nosotros. '

Intenso fué el movimiento social y cultural de nuestra insti
tución en este año. Recibimos la visita del equipo de Basquet-Doll 
de EE. UU. siendo homenajeados con una cena “Asado a la crio
lla” con la asistencia de una nutrida concüreneia. A los postres la 
Comisión Juvenil obsequió a los basquetbolistas una copa como re
cuerdo de paso por el Centro Lituano. Asistimos a numerosos fes
tivales, excursiones que organizó nuestra Comisión Juvenil con
juntamente con otras Sociedades lituanas y además concurrimos a 
los festejos Patrios, organizados por el Hogar Policial de la seccio
nal 48° y de los aniversarios de las Entidades hermanas de nuestra 
colectividad y particularmente con una nutrida delegación al Cin- 
cuentanario de la fundación de la Sociedad Lituana de Berisso 
“NEMUNAS” a quienes- deseándoles un prosperó y feliz porvenir 
les entregamos una plaqueta recordatoria.

En el mes de Octubre nuestra Sociedad cumplió sus 33 años de 
vida, alcanzando los festejos notable brillantes durante todo el 
mes, comenzando por el pic-nic. que se realizó en colaboración con 
todas las instituciones lituanas, luego el acto cultural en nuestra 
sede social en el que se puso en escena una obra teatral, dirigida 
por el asociado Alfonso Karoscvieius. la que obtuvo un gran éxito 
de concurrencia de público, culminando los festejos con el acto re
ligioso en memoria de los socios fallecidos y luego se sirvió en nues
tra sede social un almuerzo a todos los asistentes a la Misa.

La tradicional cena dé fin de año tuvo singular relieve, debi
do a que además de la gran concurrencia de asociados, nos honra
ron con su grata presencia los esposos Sres. M. J. .1. Bachunas 
que llegaron de los EE. UU. de visita a la Argentina y además tu
vimos la satisfacción de tender las mesas en nuestro futuro salón: 
el cual ya se encontraba prácticamente terminado por el empeño 
de nuestros asociados, que han querido así saludar el nuevo año, en 
el nuevo salón.

Mucho es el trabajo que queda por hacer y mucho el esfuerzo 
que falta realizar y muy poco el dinero en la caja, pero confia
rnos en que con la ayuda de nuestros asociados y simpatizantes lle
garemos a la meta soñada y en un breve tiempo veremos surgir co
mo de entre un sueño nuestra Casa Lituana — el salón de Centro 
Lituano — como un símbolo para siempre de nuestra lejana tierra.
Luis José Lemberis, Estanislao Džiugis,

Secretario. Presidente.
Buenos Aires, 2 de Abril de 1960

Del CENTRO LITUANO, Asociación de Socorros 
Ejercicio Ns 24. desde el Io de Enero 

ACTIVO
CAPITULO I — Muebles e Inmuebles

1) INMUEBLES:
Terrenos t...............................  ¡.. $ 2.608.00
Construcciones Viejas ............... „ 17.613.00

CONSTRUCCIONES NUEVAS:
a) Cemento Armado .......  $ 331.430.00
b) Materiales y Planos

Luz Eléctrica ............ 17.444.60
c) Materiales de Obras

Sanitarias ............... „ 478.45
d) Agua — conexión y su

ministro para la obra „ 7.879.45
e) Materiales en general . „ 323.518.75 —
f) Mano de obra ........... „ 136.972.40
g) Gastos Generales .......  „ 2.258.00 $ 819.981.65 $ 840.202,65

Mutuos y Cultural — al 31 de Diciembre de 1959. 
hasta el 31 de Diciembre de 1959.

PASIVO
CAPITULO I — Fondo Social

Capital Social al 1. 1. 1959 ............................. $
CAPITULO II — Deudas

Préstamo de los Asociados para
la Construcción ............... $ 108.500.00

Por materiales de construcción 
a Antonio Zienka ... „ 39.571.00 „

CAPITULO III — Cuentas Varias
Donaciones para construcción

del Salon al 1. 1. 59....... $ 223.033.55
Donaciones recibidas en el año

del ejercicio .................... „ 92.663.25 „

239.371.61

148.071.00

315.696.80

2) INSTALACIONES:
Deportivas .............................
Festivales ................................

... $ 396.00
351.00

7)
8)

BIBLIOTECA'........................
MUEBLES Y UTILES:
Administrativos ......................
Festivales ...............................

... $ 3.330.00
6.030.00

10) EXISTENCIAS VARIAS: 
Elementos para Festivales ... 
Carnets ...................................
Grabaciones “Aitvarai” .....

1.530.00
241.50
650.00

Bonos de Donación para 
construcción al 1. 1. 1959

Bonos de Donación recibidos 
en el año del ejercicio ...

$ 51.860.00

9.340.00 61.200.00
747.00
779.00

9.360.00

2.421,50
CAPITULO II — Efectivo

Caja  ......................................... $ 264.58
Banco de la Nación ...........  „ 8.457.58 „ 8.722.16

CAPITULO III — Créditos
Depósito en Garantía ..................................... „ 3.585.00

CAPITULO IV — Cuentas Varias
Buffet — mercadería y en efectivo ....................   25.000.00

$ 890.817.31

Luis José Lemberis, 
Secretario.

Antonio Misiūnas, 
Tesorero.

Estanislao Džiugis, 
Presidente.

CUENTA DE G AS 
Ejercicio Na 24. desde el Io de Enero

• ----------
GASTOS GENERALES DE ADMINISTRACION:

DEBE
AMORTIZACIONES:

Construcción vieja .................... $ 927.00
Instalaciones Deportivas ......... „ 44.00
Instalaciones Festivales ................. 39.00
Biblioteca ....................................... 41.00
Muebles y Utiles Administrativos ,, 370.00
Muebles y Utiles Festivales ... 670.00
Elementos Festivales....................... 270.00 $ 2.361.00

Conservación y Reparación de
Muebles e Inmuebles......... $ 1.111.60

Gastos administrativos ............. „ 734.80
Suscripciones Periódicos ............... 190.00
Suscripción Hogar Policial .... „ 60.00
Estampillas ............................... „ 690.00
Avisos .........   „• 495.00
Teléfono ....'.........    720.00
Energía Eléctrica ..................... „ 4.075.41
Impresos y Planillas ............... „ 600.00
Gastos Generales ........................ „ 250.00

SUBSIDIOS PECUNIARIOS:
Por Enfermedad ........................ $ 435.00
Por Fallecimiento ...................... „ 3.100.00

IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES:
Contribución a la Dirección de
Mutualidades .............................. $ 369.90
Pavimentos ............................... „ 7.766.04
Impuestos Inmobiliarios............. „ 1.971.20

Egresos por Confección Memoria y Balance .........
Egresos por Festivales ............. . ...............................

8.926.81

3.535.00

10.107.14

- 1.800.00
57.425.30

$ 84.155.25
Superávit del Ejercicio a Capitalizar............................ 106.477.90

8 190.633.15

Luis José Lemberis, 
Secretario.

Antonio Misiūnas, 
Tesorero.

Beneficio de la venta del
srloncito de madera ............................. ,, 20.000.00

Superávit del ejercicio a Capitalizar........................ $ 106.477.00

Vito Janulionis, 
.Secretario.

$ 890.817.31

Organo de Fiscalización:
Gaspar Aleliūnas V. Norkaitis, A. Rinkevičius,
Presidente. Vocal suplente. Vocal titular.

TOS Y RECURSOS 
hasta el 31 de Diciembre de 1959.

haber
CUOTAS DE ASOCIADOS:

Ingresos ..................................... $ 570.00
Mensuales ................................... „ 16.054.00
Fondo Fúnebre .......................... „ 2.800.00 $ .19.424.00

ALQUILERES:
Saloncito paTa Festivales ..................................... 150.00

Ingresos por Festivales.............................................. „ 93.271.35
Beneficio de Buffet ................................................... „ 73.397,80
Beneficio de la venta de la Motoneta...................... „ 4.390.00

$ 190.633.15

Organo de Fiscalización:
Estanislao Džiugis, Vito Janulionis, Gaspar Aleliūnas V. Norkaitis, A. Rinkevičius,

Presidente. Secretario. Presidente. Vocal suplente. Vocal titular.

NOMINA DE LA ACTUAL COMISION DIRECTIVA
Presidente ................................. Sr. Estanislao Džiugis
Vice-Presidente .......................... Sr. Juan Bačkis
Secretario ................................... Sr. Luis José Lemberis
Pro-Secretaria ........................... Srta. Elvira Sprindys
Tesorero .................. .... Sr. Antonio Misiūnas
Pro-Tesorero............................... Sr. Blas Pileckas
Vocal Titular Io ........................ Sr. Juan Markūnas
Vocal Titular 2o .’...................... Sr. Constante Sinkevičius
Vocal Titular 3o........................ Sr. Alfonso Karosevičius
Vocal Suplente 1» ’ ’. ’. ’. ’........ ’. Sr. Estanislao Kruklys 
Vocal Suplente 2o .................... Vacante
Vocal Suplente 3o .................. .  Vacante

Organo de Fiscalización
Presidente ................................. Sr. Gaspar Aleliūnas
Secretario ................................... Sr. Vito Janulionis
Vocal Titular ........................... Sr. Antonio Rinkevičius
Vocal Suplente ....................  Sr. Vicente Norkaitis

INFORME DEL ORGANO DE FISCALIZACION

Buenos Aires, Marzo 20 de 1960.
Señores Asociados:

De acuerdo a lo dispuesto en el Art. 34 inc. e) 
de nuestros Estatutos Sociales y en cumplimiento del mandato que 
nos confiriera oportunamente la Asamblea General Ordinaria, he
mos revisado y confrontado los asientos del Diario, Libro Mayor, 
Caja, Inventario, Documentación y Balance de este Centro Lituano 
Asociación de Socorros Mutuos y Cultural, correspondiente al pe
ríodo comprendido entre el 1° de enero y 31 de diciembre de 
1959 y encontrándolos de conformidad y ajustados a las cifras res
pectivas, aconsejamos su aprobación.

Vito Janulionis, Gaspar Aleliūnas V. Norkaitis, A. Rinkevičius, 
Secretario. ' Presidente. Vocal suplente. Vocal titular.

Impr. * ‘L* Vos", J. L. Sofaes 5684, Ba. Aa.
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Darbingam SLA Seimui Praėjus
Balandžio 2 ir 3 dd., 1960, Dr. Dr. V. Kudirkos vardo SLA

V. Kudirkos vardo SLA salione 
įvyko Susivienijimo Lietuvių Ar
gentinoje skyrių atstovų metinis 
suvažiavimas.

Dalyviai
Pirmą SLA skyrių atstovavo: 

A. Šiaudvytis, K. Leisis, J. Mi- 
kulėnas, L. Kiaulėnas, L. Vaisie
ta, V. Petronaitis, J. Vabolis, V. 
Galvelis ir Dr. A. Kairelis. ,

Antro skyriaus atstovai: J. 
Gervė, A. Kazokas, V. Jagėla, Ai
da Kučinskaitė, M. Baršauskas, 
Jeroslavas Kavaliauskas, L. Ku- 
cinas, S. Simanavičius, L. Miku- 
lėnienė, A. Stanevičius. L. Ribi
kauskas, A. Svirikas, B. Stuns- 
kis, Adelė Baršauskienė,'J. Ve- 
kelis, Marija Juozapaitienė, Pr. 
Kučinskas ir D. Simonaitienė.

parko kirtimo pavojus ir kiti 
gyvybiniai reikalai

siūnas, Karolis Žvinakevičius ir 
stud. Rikardas Babarskas.

Taipgi dalyvavo, visa dabarti
nė ir buvusioji SLA Centro Val
dyba, Jaunimo, Moterų ir kitos 
komisijos bei SLA Garbės Na-i 
riai: Matas Rusenąs, Antanas 
šiaudvytis, Konstancija Ručins
kienė, Genrikas Šimkūnas ir.Pra- 
nas Stalioraitis.

Kalbos ir nutarimai
Pirmininkui Juozui Staliorai- 

čiui atidarius susirinkimą 2. 4. 
1960 ,dienos prezidiuman išrink
ti :

Pirm. Dr. A. Kairelis, jo pa
vaduotoju V. Muizininkas; sekr. 
Petras Vaisieta, II sekr. inž arch.

Trečio skyriaus: Pr. Staliorai
tis, St. Antanavičius, S. Kaibutas, 
Jonas Rudėnas ir Pranas Balta- 
kys.

Ketvirtojo skyriaus: VI. Mulo- 
kas, J. Baranauskas, K. Mikėnas, 
K. Deveinis, S. Kunigėnas, J. 
Gimbutis. Pr. Treinauskas, V. 
Muizininkas ir Kaz. Urbanavi
čius.

Penktojo skyriaus: Juozas Mi- 
siulevičius ir Viktoras Mikšis.

šeštojo skyriaus iš Kordobos 
pirmininkas inž. arch. Jonas Tu- 
inosa (s).

Septintojo skyriaus: Jtonas Mi-'

DONACIONES RECIBIDAS
desde 1” de Enero hasta 31 de
Diciembre de 1959 para la cons
trucción del Salon Social del 

Centro Lituano
Andriušis Juan $ 200,00
Bačkys Juan 1.000,00
Balčiūnas Clemente 160,00
Balčiūnas Vytautas 1.000,00
Baltakis Francisco 500,00
Bilevičius Pedro 500,00
Brzonsky Victor 300,00
Čekanauskas C. y Juan 10.000,00
Čikštas Juan 1.000,00
Čižiūnas Juan 800,00
Dedela Boleslao 1.000,00
Dedela Clemente 1.000.00
Džiugis Estanislao 1.000,00
Gaidamauskas Justo 130,00
Garcia Rodolfo 100,00
Gradeckas Juan 500.00
Grigas Ladislao 30,00
Gronskis Ladislao 1.000,00
Jankauskas Juan 100,00
Jurgelas W. y Ann 10.350,00
Katunskis Vitoldo 500,00
Kauzonas Venceslao 1.000,00
Kowalewsky Juan 300.00
Kruklys Estanislao 135,00
Kulikauskas José 300.00
Kuraitis Dan 2.066,25
Lapinskas Constantino 1.000,00
Lesčiukaitis Casimiro 100,00
Malela Vytautas 500,00
Marcijonas José Alberto 500.00 
Maslionis Gasparas 130.00
Mičiūdas Julio 1.012,00
Mikėnas Alejandro 50,00
Misiūnas Ana 1.000,00
Misiūnas Adela y Victor 2.000.00
Mušketas Adolfo 1.000.00
Oksas Steponas 3.000,00
Paždagys Benedicto 100.00
Petryla Ladislao 500,00
Puzinas Antonio 1.000.00
Racelis José 500,00
Rudaitis Catalina y José 1.000.00
Rudenas Juan 1.000,00
Ruzgus Casimiro 1.000.00
Ryšelis Elena y León 15.000,00 
-Satkowsky Pedro 1.000,00
Šimas Jakobo 1.000,00
Slančiauskas José 500,00
Stančikas Maria 500.00
Stankiewicz Venceslao 200.00
Sudnius Juan 10.000.00
Survila Bernardo 5.000,00
Szewczuwianiee Pedro 500.00 
Tamošiūnas Pablo 500,00 
Urbonawicius Zigizmundo 500.00 
Vaitkevičius Felipe 1.000.00 
Vaitkevičius Jeronimo 100.00 
Vedrickas M. T. 1 000.00
Veteikis Francisco 1 000 00
Zienka Antonio 3 000.00
Žukauskas Carlos 1.000.00 
žvirždinas Petro.nela 500,00

Totai: $ -92.663.25

B U F

lino išvogdami miesto valdybos
iždą keliolika milijonų pezų, tat 
jiems esant kalėjime tenka ginti 
jų užpuolimų ant Susivienijimo. 
Tam reikalui prie ČV darinkti, 
J. Rudaitis, Dr. A. Kairelis ir 
G. Baršauskas.

Kaimyninis fabrikantas labai 
suinteresuotas tos gatvės prakir- 
timu. Esą pas notarą jau padė
ta $ 131,000, kuriuos Susivieniji
mas gali pasiimti, jeigu nesiprie
šins kirtimui.

Vienok, anksti ar vėlai gatvė 
bus prakirsta. Jeigu ji bus asfal
tuota, tai SLA pastatai ir kitoj 
pusėj liekanti sklypai bus kele
riopai brangesni.

J. Tumosa.
Po pirmininkaujančio kalbos 

ir pagerbimo mirusių SLA narių, 
savo kalbomis suvažiavimą pa
sveikino : „A. L. Balso“ red. K. 
Norkus, „Laiko“ adm. P. Gude- 
levičius ir kordobiečių atstovas 
inž. arch. J. Tumosa ir SLA stei
giamojo susirinkimo sekretorius 
Pranas Stalioraitis.

SLA generalinis sekretorius 
Robertas Vosgirdas perskaitė pe
reitojo suvažiavimo protokolą, 
kuris priimtas be pataisų. Vien
balsiai priimtas ir SLA balan
sas.

Skyrių pirmininkai bei sekre
toriai patiekė skyrių veiklos pra
nešimus. Narių daugiausia turi 
antrasis skyrius (209), bet tur
ráis (apie $ 400.000 vertės). Su 
šiuo skyrium žada susilieti tame 
to daugiausia turi šeštasis sky- 
pat Kordobos mieste savo nuo
savybę turintis „Neptūnas“.

Gražias kalbas pasakė jauni
mo atstovas Pranas Aleškevičius, 
Rev. Komisijos pirm. .Juozas Ras
tenis. Bufeto komisijos narys G. 
Baršauskas (vien bufetas pernai 
gryno pelno davė $ 56.000); Mo
terų atstovė E. Kaibutienė; Li
goniu lankytojai A. Kazokas, A. 
Baršauskienė, L. Mikulėnienė ir 
kt. Alb. Stalioraitis pranešė, kad 
jaunimo parengimai pernai davė 
pelno už įžangas apie 8 28,000.

Garbės Teismo vardu kalbėjo 
Pr. 'Stalioraitis: Sugyventa gerai, 
nebuvo ko teisinti.

Buv. pirm. A." Plesterninkas 
papasakojo, kaip ekonomiškai 
pernai dirbta. (Jam beskaičiuo
jant nuveiktus darbus iš vietos 
atsiliepė Dr. Kairelis, sakyda
mas: „Antras Alsogaray“.).

Kultūrinė veikla
Dabartiniam pirmininkui J. 

Stalioraičiui pasiūlius, visi entu
ziastingai pritarė, kad skyriai, 
komisijos ir pati CV surengtų 
kas mėnesis bent po vieną lie
tuvišką vaidinimą, koncertą ar 
kitą kultūrinį parengimą.

Žadama išsirašyti iliustruoti 
žurnalai: Lietuvių—Dienos, Mar
gutis, Sportas ir kiti, kad paro- 
dvti ateinančiam jaunimui ir vie
tiniams žmonėms, jogei lietuviai 
nėra atsilikę.

Lietuvis gydytojas
Kelintam susirinkimui pagei

daujant, be vietinio gydytojo pa
kviestas būti SLA narių gydyto
ju Argentinoje gimusis medici
nos gydytojas, dirbantis ligoni
nėje Argerich, Dr. Jonas įSima- 
nauskas. Sveikintinas nutarimas!

Skelbimaas vajus
Greta jaunimo ir moterų vei

kimo, apdraudos ir pašalpos sky
riam priklauso 660 narių, iš ku
rių 220 yra atsilikę su nario mo-
kesčio mokėjimu. Tat suvažiavi
mas paskelbė naujų narių prira
šymo vajų: Kas įsirašys 1960 
metais, bus paliuosuotas nuo $ 25 
įstojimo mokesčio. Iki 1961 nori
ma turėti bent 1,000 geram sto
vyje narių.

Išrinktos komisijos
Sekmadienį, 3. 4. 60. prie pre

zidiumo stalo esant tai pačiai va
dovybei, prie Valdybos stalo 
esant dabartinei Valdybai ir da
lyvaujant visiems skyrių atsto
vams išrinktos komisijos:

Revizijos: Jz. Rastenis. V. 
Muizininkas ir Kaz. Urbanavi
čius.

Bufeto: G. Baršauskas. Alb? 
Stalioraitis ir Pr. Aleškevičius.

Ligonių lankymo: Adelė Bar
šauskienė, Marija Juozapaitienė 
ir Ant. Kazokas.

Garbės Teismas: Pranas Sta
lioraitis, Kazimieras Kliauga ir 
Dr. A. Kaireliis.

Suvažiavimo protokolui pasira
šyti išrinkti G. Pacas ii- A. Ples
terninkas.

Klausimai ir sumanymai
Klausimuose ir sumanymuose, 

išsikalbėjus daugeliam SLA vei
kėjų, nutarta eiti prie:

šeštadieninės mokyklos atida
rymo.

Pastatymui atskiro namelio 
SLA turto dabotojams.

Visus buvusius pirmininkus ir 
bendrai su pasišventimu veikian
čius narius rinkti kandidatais į 
Garbės Narius įstatais numatyta 
tvarka. Daugiau pagarbos reikšti 
eiliniams SLA veikėjams.

SLA spaudos organu vienbal
siai paliktas „Argentinos Lietu
vių Balsas“.

Karštu žodžiu, su Tautos Him
nu širdyje ir mintyse. Dr. A. Kai
relis uždarė susirinkimą.

Bendri pietūs
Nepaisant, kad iš vakaro ir 

naktį smarkiai lijo, poseiminiuo- 
se asado pietuose dalyvavo keli 
šimtai asmenų, jų tarpe broliš
kų organizacijų ir spaudos ats
tovai.

Foto ir filmas
„A. L. Balso“ leidėjas Pranas 

Ožinskasųiufilmavo ir nufotogra
favo delegatus ir svečių grupes. 
Kiekvieną metą SLA suvažiavi
mai gauna daugiau svorio, pada
romi didesni užsimojimai organi
zacijos paskirčiai.

Nadas Giedraitis

Konfliktas su miesto valdyba
Jau prieš kelis metus Lanus 

miesto valdyba yra padariusi nu
tarimą pratęsti 25 de Mayo gat
vę, kuri atsiremia į SLA parką. 
Suktybėse sugauta Lanus miesto 
valdyba skubos keliu gavo teisė
jo pritarimą ir be ceremonijų pra 
kirto SLA parko tvorą, pastatė 
savo sargybinį ir baugina kirti
mu.

Pirm .J. Stalioraitis pranešė, 
kad tuo reikalu lankėsi Buenos 
Aires provincijos sostinėje La 
data, pasikvietė advokatą Dr. 
I 'elipe Francisco Aguirre, per 
notarą suaktyvino Juridinio As
mens teises ir ginasi nuo grio
vikų.

Bet kadangi Lanus miesto val
dyba, pirm., ižd., sekretprius ir 
visa eilė inspektorių apsiskanda-
F E T
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Sąlygos laimei
— Būti laimingiems, reikia tik 

dviejij dalykų: sveikatos ir dar
bo.

— Tai Tamsta atrodai tikrai 
laimingas ...

— Taip, tikrai laimingas: aš 
turiu sveikatą, o žmona turi 
darbą.

Mokykloj
_ — Kas galėtų man duoti pa

vyzdį katės klastingumo? — 
klausia mokytojas.

— Aš, pone mokytojau: mano 
tėvelis du kartu pirko katę, o 
kai ji išaugo, pasirodė, jog tai 
ne katė ,0 katinas.

ATSISVEIKINIMAS SU JŪRA

Pajūry buvo paskutinės die
nos. Paplūdimy nebesimatė žmo
nių. Jų vietas užėmė žuvėdros. 
Jos skraidė viršum bangų, plū
duriavo jų keteromis.

Saulė vis dar šildė žemę, bet 
medžių lapai gelto ir jų tamsiai 
žalia spalva nyko su kiekviena 
diena.

Tik viena jūra atrodė nesikei
čianti. Bangos putodamos rito
si vis taip pat į krantą, glėbes
čiavo jį ir ką pagriebusios nešė
si atgal į amžinuosius gylius.

Čia, kur prieš keletą savaičių 
krykštavo laimingi žmonės, kur 
tiek džiaugsmo turėjo jaunimas, 
dabar buvo tylu. Tik monotoniš 
kai šniokštė bangos, klykė žu
vėdros ir saulėje blizgėjo smėlis.

Vieną ankstyvą rytą į šį pajū
rį atėjo žmogus. Jo, kaip obelies 
žiedus, baltus plaukus draikė vė
jas. Tik ką išlindusi iš akiračio 
saulė ryškino jo susimąsčiusius 
veido bruožus. Jis ėjo per smėlį 
įbedęs žvilgsnį į tolį, lyg ko ieš
kodamas.

Tolumoje ant suolelio matėsi 
sėdinčios moters silueta# Kai jo 
žvilgsnis atsidūrė į ją, sustojo, 
apsidairė aplinkui ir ant pirmo 
suolelio atsisėdo.

Dabar jo žvilgsnis nuslydo ant 
rožių puokštės, laikomos ranko
se. Žiedai buvo vešlūs, geltoni, 
tik ką nuskinti. Jų kvapas gar
džiai sklido ore. Ir jis jomis pri
dengė veidą. Viršum jo galvos 
skrisdama suklykė žuvėdra ir kri 
to į bangas, kurios prie jo kojų 
bučiavo smėlį. Vėjas švelniai gla 
monėjo rožių žiedus.

Žmogus stipriai prispaudė puo 
kštę ir pajuto skausmą. Ir šis lyg 
pažadino jį. Atsikėlęs priėjo prie 
putojančių bangų ir ėmė į jas 
mėtyti po vieną rožių žiedą. Ban
gų putojančios keteros sudužda
vo į krantą ir vandens paviršiuj 
likdavo plūduruoti gražus rožės 
žiedas. Pagavusi srovė imdavo jį 
nešti į jūrą. Kai šis žiedas pra
dėdavo tolėti, žmogus metė kitą, 
ir taip iki paskutinio. O jie, vie
nas po kito, tolo vandens pavir
šiumi. Ir nutyso jūroje graži žie
dų pynė. Žmogus stovėjo ir žvilg 
sniu sekė ją. Ši tolo ir tolo nuo 
jo. Kai paskutinis žiedas pradin
go iš jo akių, žmogus nuleido 
galvą, jo veidas įgavo peleni] 
spalvą ir jo žvilgsnis buvo įsmeig 
tas į kranto smėlį.

Ilgai jis taip stovėjo. Ką jis 
jautė ir ką, galvojo, — kas at
spės? Pagaliau pakėlęs galvą per 
metė žvilgsnį putojančių bangų 
keteromis. Kai šis atsirėmė toly 
į akiratį, jo lūpos tyliai tyliai, 
lyg nenorėdamos, kad kas tai nu 
girstų, sušnabždėjo:

—Sudiev 1...
Kas atspės, kas pasakys, kam 

tįe žodžiai buvo skirti: jūrai, 
žmonėms, gal tik vienai būtybei, 
gal pačiam sau?

Pasilenkęs nuplovė rankas bau 
gose, lyg norėdamas visą praei
tį jose palikti. Šaltas drebulys 
perėjo jį visą. Sieloje pajuto 
skausmą. Gailesys užtvindė šir
dį. Ir jis atsitiesė, išdidžiai pa
kėlė galvą ir tvyskančiu smėliu, 
palikdamas tik pėdsakius, nuėjo 
į vieškelį. P. Abelkis.

t
— Munro, Floridos, Olivos ir 

kitų miestų lietuviai ruošia ver
muto vaišes su šokiais, BALTI
CA orkestrui griežiant, Lietuvių 
Centre, Tabaré 6950, Buenos Ai
res, šeštadienį, balandžio 9, 1960, 
21 yal. Visus lietuvius maloniai 
kviečiame dalyvauti. Vyrams 60, 
moterims 40 pezų.

Komisija

Didžiai gerbiamai mūsų šeimos draugei 
PETRONĖLEI ŠEPORAITYTEI KURAITIENEI

7. 4. 1960 mirus, liūdesio valandoje nuoširdžiai užjaučiame 
jos vyrą Petrą Kuraitį, sūnų Albertą ir seseris Teresę ir Ur
šulę su šeimomis.

Guillermo Pacas ir šeima

Užgęsus kilnios asmenybės gyvybei,
PETRONĖLEI ŠEPORAITYTEI KURAITIENEI 

mirus, sujaudinti giliai užjaučiame velionės vyrą Petrą, sūnų 
Albertą su šeima ir seseris Teresę ir Uršulę su šeimomis.

Kl. ir Kl. Balčiūnai ir Just. Demenius su šeimomis

G .: j ■

Balandžio 7, 1960 metų
PETRONĖLEI ŠEPORAITYTEI KURAITIENEI 

mirus, liūdesio valandoje gilią užuojautą reiškiame velionės 
vyrui Petrui Kuraičiui ir sūnui Albertui su šeima.

Kun. Jz. Stasiulevičius ir Jonas Stasiulevičius su šeima

Mano Lietuvos kaimynei
PETRONĖLEI ŠEPORAITYTEI KURAITIENEI 

mirus, jos vyrą Petrą Kuraitį sūnų Albertą su šeima ir sese
ris Teresę bei Uršulę su šeimomis giliai užjaučiame.

Juozas Zavickas ir šeima

Vincas Kuraitis ir šeima

Skaudžios nelaimės sujaudinti,
PETRONĖLEI ŠEPORAITYTEI KURAITIENEI 

mirus, jos vyrui Petrui, sūnui Albertui ir sesutėms Teresei 
Krasinskienei ir Uršulei Brazienei reiškiame brolišką užuo
jautą.

Trečiadieniais nuo 2C iki 22 valandos 
Boedo 737, Buenos Aires.

PER DAINĄ STIPRĖJA GALINGA 
VILTIS!

LIETUVIŠKŲ PLOKŠTELIŲ 
galima gauti pirkti 

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ 
Administracijoje 

Pasiklausyti ir pasirinkti geriausia 
Antradieniais nuo 18 iki 20 valandos 

José León Suarez 5684, (Sue. 39) 
Buenos Aires, Argentina

Argentinoje pagamintų ir užsieninių 
įvairių dainų

LAMINACION “LAIMĖ”
A. BRAZAITIS IR W. STONKUS, Savininkai 

Acevedo 3649, Villa Barceló — LANUS 
Espec: Laminación para tuercas, etc.

STILIZUOTAS IR MODERNIŠKAS 
KĖDES

Stipriai ir Nebrangiai dirba
KAZIMIERAS MASLIONIS 

(Jaunavedžiams nuolaida)
c. COSQUIN 5343, V. Riachuelo, Bs. Aires

P. Jalinskas mes He Enero ..........................................
K. Mankus mes de Febrero ........................................
St.» Džiugis mes de Marzo ..........................................
V. Norkaitis mes de Abril ..........................................
G. Aleliūnas meses de Mayo, Junio y Julio .............
J. Zigmantas meses de Septiembre y Agosto .............
J. Bražionis meses de Octubre y Noviembre ...........
St. Kruklys mes de Diciembre ................   . . .............

$ 2.593,80 Pas gydytoją
., 10.269,50
., 4.699,00 —Taip, gerbiamasis, tikra lai-
.. 3.000,00 mė, kad tamsta atėjai... — sa- 
„ J 5.570,00 ko gydytojas savo pacientui.
„ 10.500,00 —Suprantu, pone daktare, šiais
„ 17.400,25 laikais pinigai visiems reikalin- 
,, 8.865,25 gi, — atsako jam pacientas.

Lietuviški velykiniai margučiai. Margučių paroda ir konkursas įvyks Argentinos Lietuvių 
Centre, Tabaré 6950, Buenos Aires, per Velykas ir Atvelykį nuo 16 iki 18 vai. Suneškime juo 

daugiau margučių! Dalyvaukime visi!
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Moteris ir Pasaulis
PRANAS KRAPOVICKAS 
„PENKTUOSE METUOSE“
Tik ką išėjusiame iš spaudos 

Kipro Bielinio veikale „Penktieji 
Metai“ Pranas Krapovickas mini
mas 68 ir 433 puslapiuose.

1905 metų revoliucijos dalyvis 
Pranas Krapovickas pasiekė Ar
gentiną 1910 metais, t. y. lygiai 
prieš 50 metų. Jo žmona, ponia 
Elena Juodeikytė, Argentinon at
vyko 1911 m. Šie mūsų koloni
jos veteranai gyvena Buenos Ai
res mieste ir tebedalyvauja mū
sų-kultūriniuose parengimuose.

Artėjant Motinos Dienai — mi
nėjimas A. L. Centre gegužės 8
— pravartu prisiminti garbingą 
pp. Krapovickų jubiliejų, tuo la
biau, kad Pranas ir Elena išau
gino tris puikius sūnus, visiems 
trims suteikdami aukštąjį moks
lą. Vyriausias, Pranas Krapovic
kas, Jr., civilis inžinierius, sukū
ręs šeimą su Jone Gasevičiūte, 
augina tris sūnus ir turi savo me
talo dirbinių fabriką Lanus.

Antanas Krapovickas, agrono
mijos fakulteto profesorius Tu- 
kumano universitete, dabar yra 
Santiago del Estero Agrikuítü-> 
ros ministerijos patarėjas. Jis, 
kaip ir jo žmona, po baigimo uni
versiteto mokslo Argentinoje, abu 
gavo Guggenheim fondo stipendi
jas ir pagilino studijas Kalifor
nijos universitete, Berkley, CS1.

Jauniausias Krapovickų sūnus, 
Petras Krapovickas, baigė huma
nitarinių mokslų falrultetą Bue
nos Aires universitete ir studija
vo ispanų proistorę Madrido uni
versitete, kaipo stipendininkas. 
Dabar jis dirba Argentinos Et
nografijos muziejuje ir profeso
riauja Rosario universitete, kai
po istorijos ir etnologijos profe
sorius. Dar nevedęs.

Savo vaikus mokslinusioms Ar
gentinos lietuvėms motinoms ir 
tėvams, kaip ir visai mūsų kolo
nijai bei tautai, šis priminimas 
yra dideliai malonus.

Eikime prie puikaus Bielinio 
veikalo. Autorius rašo, kad Dr. 
Pranas Mažylis jam pasakojo, 
jogei kupiškėnas, kilęs iš Račių- 
pėnų, Krapovickas yra revoliuci
nio darbo talkininkas, kartais pa
važiuojantis net iki Vokietijos 
pasienio (knygų ir ginklų par
vežti) .

Anot J. Glemžos, Kupiškio ir 
Anykščių apylinkėse spauda pla
tinę Krapovickas. Povilas Petro
nis, Juozas Madeikis, Čiurlių šei
ma ir kt.

Malonu, kad istorikai prisime-
- na garbingus laisvės kovotoji} 

vardus. Jie prikėlė Lietuvą ir iš
vadavo jos žmones iš šimtmečio 
rusiškos vergijos. Toji vergija, 
nors kita spalva dažyta, vėl en
gia mūsų tautą. Naujų laisvės 
kovotojų vardai vėl puoš ateities 
istorikų kūrinių puslapius. Nesi
traukime iš laisvės kovos fronto. 
Dalyvaukime, veikime, mokslin
kime savo jaunąją kartą Elenos 
ir Prano Krapovickų pavyzdžiu. 
Juo daugiau lietuvių prasimuš į 
gyvenimo viršūnes, tuo lengviau 
bus pasiekiami visai mūtų tautai 
brangūs laimėjimai.

Prie progos prisimintina, kad 
gerbiama Elena Juodeikytė Kra- 
povickienė. „Argentinos Lietuvių 
Balsui“ Motinos Dieną minint, 
buvo pagerbta kaipo pavyzdinga 
Motina Lietuvė, galinti būti pa
vyzdžiu ne vien mūsų tautos mo
tinoms. Ona

VAIDINO TAS PAČIAS ROLES 
PO 41 METU

(LNA) —Juozo Vaičkaus pra
dėtajame kurti teatre 1919 me
tais buvo vaidinamas A. Čecho
vo veikalas „Trys seserys“. Spėk 
taklyje dalyvavo (P. Kubertavi- 
čius, A. Vainiūnaitė (vėliau Ku- 
bertavičienė), K. Jurašūnas.

Dabar, Čechovo jubiliejaus pro 
ga, Kaune vėl vaidinamas tas 
pats veikalas ir jame vaidina vi
si trys ntinėtieji aktoriai, nors 
ir 41-riais metais senesni.

KARALIENĖS DUKTĖ 
IR FOTOGRAFAS

Anglijos karalienės duktė Mar
garita, 29 m. amžiaus, nutrauku
si savo romansą su kapitonu 
Towsend, gegužės 6 išteka už 

fotografo Antony Armstrong-Jo
nes. 30 m. amžiaus.

— Antena, žurnalas Nr. 1495 
visą puslapi pašventė buv. prezi
dento sūnaus, Laborío Justo vei
kalo siužetu pagamintai filmai 
„Rio abajo“ (Pavandeniu), kur 
vaidina Andrius Ramanauskas. 
Sofija Nalivaikicnė su dukra ir 
kiti lietuviai saliečiai, Entre Rios 
provincijos susuktoj (’icio ben
drovės filmo j. Telpa 5 nuotrau
kos. Vaidina salų gyventojai. Ar
gentinos lietuviams tai- gera pro
paganda. Kitame numeryje tas 
pats žurnalas talpina kino artisto 
Laurence Harvey atvaizdą, pažy
mint, kad jis yra lietuvių kil
mės.

TAI JAU GANA. TOLI...
Kalifornijos universitetas iš

leido 2,800.000 dolerių naujam 
teleskopui pasigaminti. 305 centi
metrų diametre. 16. 3. 60 jo pa
galba nufotografuota'Osa Mayor 
dausų vaizdai 8 milijonų šviesos 
metų tolyje. (1 šviesos metas yra 
lygus 9.65 bilijonams kilometrų).

Tai jau gana toli! L. P.

AUSTRALIJOS LATVAITEI 
NEPATIKO ..

Eltos Informacijos 26. 3. 1960 
rase:

Prieš kurį laiką 13 latvių gru
pė persikėlė iš Latvijos į Aust
raliją pas gimines. G. upėje buvo 
ir 17 metų latvaiti Vija Lubava, 
kuri kartu su motina atvyko pas 
tėvą, jau nuo seniau gyvenantį 
Australijoje. Bet mergaitei Aust
ralija nepatikusi.

Su Sidnėjaus latviais ji neno
rėjusi palaikyti jokių santykių, 
nesimokinusi nė anglų kalbos, o 
dėl darbo, tai pareiškusi, kad ne
norinti „kapitalistams vergauti“. 
Australijoje gyveną latviai nesą 
tikri latviai, tikrieji latviai gyve
ną Latvijoje.

Po trijų mėnesių buvimo pas 
nemėgiamus „kapitalistus“ Aust
ralijoje mregaitė išvyko atgal Į 
Latviją.

— Eloha Marijošiūtė, Vyt. ir 
Kotrinos Marijošių duktė, po me
to studijų Paryžiuje, grįžo į JAV 
ir dabar Yale universitete ruo
šiasi doktoratui.

— Elena Stempužienė, operos 
solistė, koncertavo N. Yorke. Jos 
vyras su savo broliu yra veik
lūs muziko Mikulskio vadovauja
mo Čiurlionies vardo Ansamblio 
Klevelande nariai (Tą Ansamblį 
Lietuvos okupantų piršliai kvie
čia koncertuoti Vilniun ir Kau
nan).

Eltos Informacijos skelbia, 
kad dainininkai Stempužienė ir 
Baras-Baranauskas šių metų pa
baigoje koncertuos Kolombijoje. 
Būtų malonu, kad aplankytų ir 
Argentiną.

— Jonė Pauliūtė, solistė, kon
certuoja Kanadoje.

— Birutė Vaitkūnaitė vado
vauja išraiškos šokių studijai 
Kanadoje.

— Marija Mikclaitytė Kana- 
ninskienė vasarojo San Carlos de 
Bai iloche ežerų srity.

PIRMO VAIDINIMO DATA
Keturakio komedijos „Amerika 

Pirty“ suvaidinimas Palangoje 
1899 metais iki šiol buvo skaito
ma pirmuoju lietuviu vaidinimu.

Bet remdamasis Vytauto Sir
vydo raštais artistas ir režisorius 
Pilka rašo „Naujienose“, 2. I. 60, 
kad lietuviai išeiviai JAV dešim
čia metų anksčiau suruoš.’ viešą 
vaidinimų vakarą.

Tai buvo Plymouth. Pa. 1889 
motais, gruodžio 31 d. Suvaidin
ta suvalkiečio Antano Turskio 
parašytas veikalas ..Re sumne- 
nės“. Vaidinime dalyvavo 400 
publikos ir gryno pelno liko- 69 
doleriai.

Vaidinimai Lietuvoje vykdavo 
ir prieš 400 metų, dvaruose. Ra
dvilaitė buvo sukūrusi visoj Eu
ropoj pagarsėjusi teatrą. Uolaitė

PATAGONIJOS LIETUVIAI 
SOSTINĖJE 

Misiūno — Mercado
vestuvių proga

Jaunuolis Luis Misiūnas iš Co
modoro Rivadavia su Rosita Mer
cado iš Buenos Aires apsivedė 
sostinėje 31. 3. 60. Vestuvių va
karienėje, Boedo 737 salėje, da
lyvavo jaunojo mamytė našlė 
Ona Kairytė Misiūnienė, Emili
ja Jankauskienė su dukra Ema 
— visos iš Comodoro Rivadavia. 
Su pastaromis dalyvavo poetė 
Šešupė — V. P. Švenčionienė. 
Svotais buvo Rikardas Jasiulis, 
dalyvavęs su žmona Adele Gri- 
gaityte Jasiuliene, (kadangi jos 
tėvas p. V. Grigaitis, susirgo, tai 
jį pavadavo malonus žentas). 
Svočia buvo Pilar Balbier de Ma
rin, dalyvavusi su šeima, F. J. 
Abadie, J. Brigas, A. .L Romero 
šeimos iš V. Dolores, jaunosios 
broliai Julian ir Juan Mercado, 
Chubuto Sąjungos vicepirminin
kas Ernesto Humbreys ir kt.

Taipgi dalyvavo Alt’, ir Elz. 
Kurtinaitytė Tamulynai, Petras 
ir Luisa Klišytė Tumosai, stud. 
Jurgis Vitkauskas su sesute moks 
leive Lucia, „A. L. Balso" red. K. 
Norkus ir du Patagonijos gar
saus ūkininko Žuko-Žukelio duk
rų sūnūs, Buenos Aires univer
siteto studentai:

Carlos Doria, Natalijo Doria, 
Jievos Žukaitės sūnus, šiemet 
baigiantis inžinerijos fakultetą ir 
Hector Osear Pastrana. Emilijo
no Pastrana ir Emilijos Žukaitės 
sūnus, ekonominių moksli] fakul
teto studentas. Jie didžiuojasi sa
vo lietuviška kilme ir džiaugiasi, 
kuomet vietinėje spaudoje randa 
palankių lietuviams naujienų. 
Ypatingu susidomėjimu jie sekė
JAV lietuviu krepšininku gast
roles ir visų lietuvių sportininkų 
pasireiškimą pasaulyje.

Su jais teko plačiau pasikal
bėti. kol jaunavedžiai išsiskubi
no i Kordobos kalnus, povestuvi
nei kelionei.

Nuo visų Comodoro ir Sarmie- 
to lietuviu atėjo puošnios sveiki
nimo telegramos jaunavedžiams.

šeiva
— Močiutės sengalvėlės turėtų 

būt pakviestos kaip garbės vieš
nios Buenos Aires Lietuvių jau
nimo rengiamame Molinos Die
nos minėjime, kuris į\ yks Argen
tinos Lietuvių Centro salione, 
Tabaré 6950, Buenos Aires, gegu
žės 8, 17 vai. Motinos, kurios yra 
išauklėjusios lietuviškas šeimas, 
tame parengime turėtų būti ypa
tingai pagerbtos. Kai]) būtų ma
lonu matyti, kartu su jaunimu, 
kuris rengiasi patiekti Motinos 
garbei menišką programą, Kra- 
povickienę, Gasevičienę, Laurina
vičienę ir daug tokių garbingų 
Motinų, kurių žilos galvos pri
duotų daugiau orumo pačiam pa
rengimui. Aš pašikviesiu savo ži
lagalvę Mamytę ir Tetą. Visas 
mūsų jaunimas turėtų taip pada
ryti, kad juo didesnis būtų da
lyvių skaičius taip reikšmingoje 
dienoje. Jaunuolė

KASDIENINIAI REIKALAI
NEMOKAMOS PAMOKOS 

MOTERIMS
Argentinos Moterų Taryba mus 

prašo paskelbti, kad .jos biblio
tekos salėje ,Charcas 1155, Bue
nos Aires .kiekvieną šeštadienį, 
nuo 15 iki 17 vai. vyksta rank
darbių, mašinraščio, stenografi
jos, muzikos, dainavimo, kultūri
nių pasikalbėjimų," piešimo ir 
anglų bei prancūzų kalbų pamo
kos visiškai nemokamai.

Dėstytojos-—Tarybos mokyklą 
baigusios moterys. Mokinėms iš
duodami atestatai.

— Kastutė Povilonytė, Stasio 
ir Jono Povilonių sesuo, dirbusi 
daug metų vienoje šeimoje, šei
mininkei mirus, gavo stambų pa
likimą. Kastutė turi gražų namą 
Avellanedoje. O. R.

— Aleksandra Motiejūnaitė iš 
Munro viešėjo Urugvajuje, ap
lankydama įdomesnes turizmo 
vietas.

Elena Augytė Meliūnienė, 
pramoniniko St. Meilūno Brazi
lijoje gimusi žmona iš Sao Paulo 
sykiu su savo dukra Milda ir sū
num Stasiu (studen '.s) bei gimi
naite Žuklyte iš Montevideo, 

vieši Vakarų Europoje.

Buenos Aires universiteto juridinio fakulteto rūmuose 28. 3. 1960 
prasidėjusiame JTO moters teisių tarptautiniame kongrese kalba 
gen sekretoriaus Dr. Hammarksjold pavaduotoja Drė. Grinberg Vi- 
naver kuriai tapo įteiktas Argentinos liet, moterų memorandumas.

SMARKIAI SUSIŽEIDĖ 
O. R. BALČIŪNIENĖ

Kovo 26, 1960, anglų kalbos 
mokytoja Ona Riaubaitė Balčiū
nienė su savo vyru Klemensu 
Balčiūnu, aplankę’ iš Anglų li
goninės grįžusią Petronėlę Šepo- 
raitytę Kuraitienę jos namuose 
Martinez, grįžtant lynojant po
nia Balčiūnienė paslydo ir taip 
nelaimingai parkrito, kad sun
kiai susižeidė galvą. Nors ant 
vietos buvo vaistininkas ir pa
šaukti gydytojai, bet kol nuga
beno Anglų ligoninėn neteko 
dviejų litrų kraujo. Įleista krau
jo ir daroma visos pastangos, kad 
ligonė kuo greičiau pasveiktų. 
Kasdien lanko vyras ir sūnus su 
dukra bei jų šeimomis.

O. R. Balčiūnienė gydoma Ang
lų ligoninės salėje Lincoln, ket
virtame aukšte, Hospital Britá
nico, Pėrdriel ir Caseros, Bs. Ai
res. Lankymas antradieniais ir 
ketvirtadieniais nuo 16 ik 17 vai., 
sekmadieniais nuo 15 iki 17 vai.

— Ona Oksienė ir Salomėja 
Mikelaitienė su šeima iš Berisso 
atostogas praleido Mendozoje.

— Danutė ir Jurgis Gilvydžiai 
atostogas praleido Mar del Pla
ta pajūry.

— Genovaitė Budnikaitė-Kalė- 
dienė iš Santa Fė, Stefanijos N. 
Norkuvienės lydima, 12. 3. 1960 
aplankė „A. L. Balso“ Leidyklą. 
Zagurskio duktė Aldona Zagurs- 
Kartu lankėsi ūkininko Prano 
kaitė iš Sauce Viejo, S. F. Vieš
nios atvežė daug linkėjimų ir 
prenumeratų „A. L. Balsui" nuo 
Santa Fė lietuvių. Taipgi su Nor-
kais, G. Balčiūniene, V. A. Nor- 
kaičiais, lankėsi Arg. Liet. Cent
re karnavalinūose šokiuose.

— Vera Kanapinskaitė de Mi
randa su vyru Adolfo Miranda ir 
dukromis Silvia ir Cristina vasa
rojo Tukumane.

TRUMPAI
ATEITIES ŽMOGUS

Chicagos universiteto antropo
logas Clark Howell ir jo kolega 
S. L. Washburn iš Kalifornijos 
universiteto paruošė bendrą moks 
linį darbą, kuriuo padidinama 
viltis, jog žmogus, tas keisčiau
sias gamtos padaras, gali paga
liau laimėti savo evoliucija, su 
sąlyga, jei pats nesusinaikins. 
Pergyvenęs natūralinės atrankos 
beširdišką periodą ir pagaliau pa
sidaręs visų gyvūnijos rūšių vieš
pats ir valdovas, žmogus tuo tar
pu beturi vienintelį mirtiną prie
šą. tai pats save!

Mokslininkai Howell ir Wash
burn surinko apsčiai datų ir įro
dymų, išstudijuodami visą eilę 
senovinių kaukuolių. kad žmo
gaus smegenys vien istorijos lai
kotarpyje yra žymiai padidėję. 
Iš to abudu daro viltingą spėji
mą, kad žmonių smegenys gali 
ir toliau vystytis evoliucijos ke
liu ir tuo būdu išspręsti pakibu
sią susinaikinimo grėsmės prob
lema. kuriai išsnręsti žmonės 
šiandien dar nepakankamai atro
do subrendę.

Smegenys padidėję triskart
Reikšmingas atradimas yra-tas, 

kad antropologų nustatytais duo
menimis, žmogus pradėjo vysty
tis nuo to laiko, kai jis atsistojo 
ant dviejų kojų ir pradėjo savo 
rankomis vartoti įrankius. Nuo 
to- laiko iki šiandien žmogaus 
smegenys yra padidėję tris kar
tus ir tą didėjimą paskatino jam

IŠ VISUR
statomi nauji technikiniai-socia- 
liniai reikalavimai. Kadangi žmo
nių gyvenimas darosi kaskart su
dėtingesnis ir aplinka bei sąly
gos stato vis didesnius reikala
vimus, yra viltis, kad smegenys, 
reaguodami į jiems daromą spau
dimą .toliau dar sparčiau vysty
sis.

Trečias tos srities mokslinin
kas geologas ^Cesare Emiliani iš 
Miami universiteto sako, kad jei 
ne ledų gadynė, žmogus niekuo
met nebūtų išsivystęs Į žmogų. 
Prof. Emiliani savo moksliniame 
veikale nurodo, kad savo rūšies 
beždžionžmogis, Pithecantropus, 
egzistavo dar prieš ledų gadynes 
ir puikiai egzistavo. Gamtinės są
lygos buvo tokios palankios, kad 
iš jo didelių sąlygoms prisitaiky
mo pastangų nereikalavo. Jei ne 
ledu gadynė būtu sudariusi Pi- 
thecantropui sunkias egzistenci
jos salvgas; jis būtų užveisęs vi
są žemės planeta, bet jo smege
nys nebūtų padariusios jokios 
žymesnės pažangos, kadangi ne
būtu buvę reikalo. Žemės nusru- 
tuliu atšalimai privertė beždžion
žmogius apleisti savo pirmykštį 
rojų ir bėgti i nežinomas dyku
mas. susiskaldyti į mažas grupes 
ir labiau galvoti, kaip išlikti ir 
išlaikyti savo rūši (Snecie). „Pra
kaite kaktos valgydamas savo 
duona“, beždžionžmogio palikuo
nis išsivystė į modernų žmogų.

Kur žmogui toliau eiti?
Kaip ir kur žmogui šiandien 

toliau eiti? Tą klausimą spren

džia visa eilė žymiausių moksli
ninkų.

Du mirtini pavojai, abudu 
žmogaus pažangos ir evoliucijos 
rezultatas, šiandien gresia visai 
žmonių veislei, tai 1) žmogaus iš
rastas būdas suskaldyti atomą ir 
to išradimo panaudojimas saužu- 
dybės priemonėms gamintis, 2) 
mokslo, medicinos, socialinės glo
bos ir tarptautinio solidarumo 
vardan bado, maro, ligų ir epi
demijų ir ypatingai vaikų mir
tingumo sumažinimo dėka pasiek
tas nepaprastas žmonijos prieaug
lio visame žemės kamuolyje pa
greitėjimas, gresiąs už vienos ant
ros genkartės didesniu pavojumi, 
kaip visos atominės bombos krū
von sudėjus...

Tuo tarpu iš Evoliucijos Šimt
mečio dalyvių nuomonių vi.enin- 
telė ir tikriausia priemonė žmo
gui išlikti numatoma, tai žmogui 
pačiam save paimti į rankas.

Hermanu J. Muller, Nobelio 
premijos laimėtojas, Indianos 
universiteto biologas, savo rašte 
sako, kad žmogus gali išsigelbė
ti nuo susinaikinimo tik tuomet, 
jei jis ateityje suteiks savo vai
kams (palikuonims) „aukštesnį 
gentinį palikimą“, ir tatai gali
ma pasiekti tik per dirbtiną in- 
seminaciją, atrenkant geriausią 
iš geriausių sėklą.

Evoliucija kaip sąmoningas 
procesas

Kas šiandien labiausiai reika
linga, tai... didėjantis suprati
mas, jog vaikų gimdymo tikslas 
turi būti ne tėvų ir protėvių gar
binimas, o jų pačių vaikų gero
vė, ir per juos ateinančių gene

racijų gerovė ... sako šis moks
lininkas.

Turint galvoje, kiek daug pa- 
aulis priklauso nuo pavienių in

dividų tokių, kaip Einšteinas, 
Pasteuras, Decartes arba Linkol- 
nas, darosi aišku, kiek šiandien 
laimingesnė būtų žmonija, jei to
kius žmones būtų buvę galima 
padauginti, rašo prof. Muller ir 
pabrėžia, kad ateities žmogui tė
vai turės būti parenkami su ypa
tingai aukšto lygio protiniais ga
bumais.

„Nuo šiol evoliucija bus tokia, 
kokią mes patys ją padarysime, 
pasirinkdami gėrį ar blogį. Ki
taip mes atkrisime į priešledinės 
gadynės būklę. Bet jei mes tvir
tai laikysimės savo ideali], tai 
evoliucija pirmą kartą visos gy
vybės istorijoje pasidarys sąmo
ningas procesas. Tatai būtų aukš
čiausioji laisvės forma, kokia 
žmogus ar gyvybė bendrai gali 
pasiekti“... ’ Naujienos

MARIKA KILIUS

Federalinės Vokietijos Respub
likos Biuletenis 17. 3. 1960 tal
pina iš sporto Olimpiados grįžu
sius į Frankfurtą tos respubli
kos ledo sprto dalyvius:

Marika Kilius ir Hans Jürgen 
Baeumler, laimėjusius sidabro 
medalį čiuožėjas poroje ir Mar
garet Goebl su Franz Ningel — 
laimėjusius penktą vietą. B.

—Fotografas Kirstukas P-je Ro
drigo Ortiz de Zarate 3470. (Al
tura: Superi 4300). Trečiadienių 
vakarais būna Lietuvių Klube, 
Boedo 737: TE. 97-4444.

LIETUVI,
Nors tu vargšas ar turčius 

bebūtum,
Ar pasenęs ar gimęs kitur,
Ar šaly svetimoje supūtum,
Bet neniekink Tėvynės svetur!
Kad tau pergalės laurus uždėtų, 
Duotų plotus didžiulius dvarams, 
Kad ir kalnus auksinius žadėtų, 
Nesiduok svetimiesiems kerams!
Tegu mato pasaulis ir girdi, 
Tik kalbos nepamirški savos, 
Kad turi tu lietuvišką širdį, 
Kad tu vaikas esi LIETUVOS!

Jei likimo ironijos lemta, 
Nebegrįžti TĖVYNĖN daugiau, 
Prisiminki žemelę tą šventą, 
Ir numirti tau rasis lengviau!

Autorius nežinomas
II Moteris meilėje save skolina, 
bet ne duoda —FRANCE.

ANTANAS LEVANAVIČIUS 
Canada 2025 — V. Industrial 

LANUS Oste
Megstinių dirbtuvė namuose.
Vilnonių ir šilkinių megstinių 

pasirinkimas. — Pildomi 
užsakymai.
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GIMDYMAI BE SKAUSMO O
IN T E R N ATAS (KAMBARIAI GIMDYVĖMS) j*

DR. P. J. BERGER LIDIA A. BUTKUS V
(Gydytojas) (Akušerė) V

BERNAL OESTE : T UK D E B A : X
Com. Rivadavia 497 Av. Necochea 12064 T

T. E. 244 —1094 X

rurįsniulUunilial,
25 de Mayo 611 - ler. P.

T. E. 32 2412

M. BALTAITYTĖ — FREY 
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2625 - Valentin Alsina
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P. TAUTVAIŠAS — ILLINOIS 
ŠACHMATŲ MEISTERIS

Prieš 10 metu į JAV atvykęs 
šachmatininkas Povilas Tautvai- 
šas jau šeštą kartą tapo Illinois 
šachmatų meisteriu. Paskutinį 
kartą šį titulą jis užsitikrino 
gruodžio 4, 5, 6 d. d. Čikagoje 
įvykusiose pirmenybėse, kuriose 
jis nepralaimėjo nė vienos par
tijos. Čia, dalyvaujant 64 šach
matininkams, Tautvaišas laimėjo 
5 partijas ii- 1 sužeidė lygiomis 
(prieš lietuvį V. Palčiauską) ir 
atsistojo 1 vietoje. Po to II. III 
ir IV vietas dalinuosi tokie žy
mūs žaidėjai: C. Henin, (’. Hil-
linger ir Leopoldi.

šio laimėjimo proga, pažvelki
me į mūsų meisterio praeitį. Jis 
pats pasakojo, jog šachmatais 
pradėjo žaisti būdamas 13 me
tų amžiaus .Taigi šiemet jam su
kanka 30 metų aktyvaus žaidi
mo, neą, jam dabar yra 43 m. 
Pirmąsias žaidimo pamokas gavo 
iš motinos, kuri buvusi gana ge
ra žaidėja. Pirmąjį didesnįjį lai
mėjimą pasiekė būdama 18 m. 
amžiaus — laimėjo Kauno uni
versiteto pirmenybes.

Vėliau jam teko Lietuvą atsto
vauti dvejose šachmatų olimpia
dose: Miunchene ir Buenos Ai
res. Gyvendamas Vokietijoje, P. 
Tautvaišas dalyvavo visoje eilė
je didelių turnyrų iš kuriu ne 
viename gražiai pasirodė. Iš 4 
partijų sužaisti? su dabartiniu Vo
kietijos didmeisteriu Unizkeriu 
jis pralaimėjo tik vieną, o kitas 
baigė lygiomis. Žaizdamas su 
didmeisteriu Bogoliubovu jis 2 
pralaimėjo ir dvi sužaidė lygio
mis. Prieš išvažiuodamas Ameri
kon, 1949 m. jis dalyvavo dide
liame tarptautiniame turnyre Gl- 
denburge ir jį laimėjo.

Atvykęs į Ameriką, vienus me
tus praleido Bostone, kur laimė
jo miesto šachmatų pirmenybes. 
Tada, atvykęs į Čikagą, tuojau 
tapo Čikagos ir Illinois meiste
riu ir šiuos laimėjimus ne kar
tą yra pakartojęs. Tarp 1955 ir 
1957 metų jis tris kartus iš ei
lės laimėjo didelius Trans-Missi- 
ssippi turnyrus.

Tautvaiša yra dalyvavęs ir lie
tuvių rengtose pirmenybėse^ ir 
atstovavęs lietuvių klubus, šiuo 
metu jis priklauso Chicagos LSK 
Neries šachmatų komandai. Jis 
yra davęs nemaža simultanų ame
rikiečiams. kurie augštai įvertina 
žaidimą. Jis 1959 metų lapkričio 
pradžioje buvo pakviestas į Bos
toną. kur davė simultaną miesto 
šachmatinininkams. P. Tautvaišas
skundžiasi, jog jis negali paten
kinti daugelio kvietėjų, nes dir
ba vakarais ir dėl to turėtų pa
sitraukti nuo darbo. Taip pat dėl 
darbo ir lėšų stokos jis negali 
dalyvauti toliau vykstančiose pir
menybėse. Jo troškimas yra pa
bandyti laimę JAV ..open" šach
matų varžybose.

Tautvaišas turi žmoną Moni
ką ir du sūnus Povilą — 14 m. 
ir Arūną 11 m. amžiaus. Su jais 
dažnokai jis jau žaidžia šach
matais ir juos lavina. Jaunasis 
Povilas, 1957 m. būdamas vieno
je vasaros stovykloje, jau laimė
jo jos stovyklautojų šachmatų 
turnyrą.

NL. — Ed. šulaitis

LAIŠKAS IŠ INDIJOS
Gerb. „A. L. Balso“
Redakcija: —

Nuoširdžiai sveikinu Jus visus 
šv. Velykų švenčių proga, lin
kėdamas Jums geriausios sėkmės, 
sveikatos ir gausios Prisikėlusio 
V. Jėzaus Palaimos.

Tikrai dėkingas Jūsų brolis 
Kristuje. Kun. Jonas Svirnelis,

Don Bosco School.
Dibrugarn, Assam, India.

Kovo 23, I960.
Pastaba: Indijoje gyvenantis 

kun. Jonas Svirnelis, skaityda
mas „A. L. Balsą“, geriau orijen- 
tuojasi, negu čia pat, anapus La 
Platos esanti kunigai, vadinanti 
jį protestantišku. — „ALB.“ Red.

WOLFF ARENDAR U HIJO
Maximo Paz 1099 — Lanus

T. E. 241-0673
Medžiaga statyboms. Dažai 
ir metalo išdirbiniai namams.
Ferretería y Corralón de 

Construcción.

BARAS 8 RESTORANAS
“VICTOR”

Viktoras Pavilonis, 
Nueva York 4769 — Berisso

BERISSO NAUJIENOS

Nauja Mindaugo Valdyba
Kovo 26, 1960, Mindaugo Drau

gijos Valdybon 1960—1061 me
tams išrinkti:

Pirmininkas Yin. Stundžia, vi
ce — Simonas Dulksnys. sekre
torius — Antanas Šeštakauskas, 
nutarimų sekr. — V. Stundžia 
(s), iždininkas — Leandro Cab
runas, 11 ižd, — Juozas Vogu- 
lis. Valdybos nariai: Br. Marcin
kevičius .Juozas Martinkus ir Al
bertas Oriška. Revizijos komisi
ja: Povilas Rožanskas, Mykolas 
Tamoliūnas ir Juan Myliai.

„Advokato patarimai"
Balandžio 30, 1960, minint

Mindaugo Draugijos 29 m. su
kaktį. vaidinama vieno veiksmo 
komedija „Advokato patarimai. 
Vaidina: Nelida Marcinkevičiū
tė, Ona Šeštakauskienė. Albertas 
Ražanskas, Antanas Šeštakauskas 
ir L. Gabrūnas. Rež. Pr. Strolia.

Alfonsas Jonas Markus, 
Argentinoje gimusių Berisso lie
tuvių scenos veikėjas, jaunimo 
režisorius ir uolus ..A. L. Bal
si." korespondentas. Savo prane
šimus rašo mašinėle ir lietuviš
kai, duodamas gražų navyzdi Ar
gentinoje gimusiems lietuviukams 
kaip reikia bendradarbiauti sa
voje spaudoje. Per jį taipgi gali
ma įteikti „A. L. Balso“ prenu
meratas bei skelbimus gaunant 

atatinkamus pakvitavimus.
Kaip Balsavo Berissas

27. 3. 1960 rinkimuose Beris
so gyventojai balsavo sekančiai:

Už valdančios partijos UCRI 
kandidatus 1.903 balsai: UCRP 
— 4.601; U. Conservadora — 
2,360; Soe. Arg. — 1.194: Soc. 
Deni. — 432; Dem. Crist. — 502. 
Baltu (peronistų) balsu sumesta 
9 112.

Išsirašys knygų ir žurnalų

Lietuvių Dienas, Margutį, Spor 
tą ir kitus JAV iliustruotus lie
tuvių žurnalus žada savo skai
tykloms išsirašyti Nemuno ir 
Mindaugo draugijos.

Norima, kad čia auganti lietu
viukai galėtų pamatyti puošnius 
mūsų leidinius ir kad būtų kas 
parodyti kitataučiams, apsilan
kantiems į lietuvių pastoges.

Sveikintinas darbas!
Jau seniai buvo laikas trupu

tį mažiau paremti alaus bravo
rus ir alkoholio varyklas, o nors 
mažą delelę lėšų paskirti ir lie
tuviškam spausdintam žodžiui 
palaikyti. Pleputė

DĖKOJAME VISIEMS
Pasekmingai praėjus Mindaugo 

Draugijos parengimams dėkoja
me savo darbu bei dalyvavimu 
prisidėjusiems prie:

Kalėdinės eglutės surengimo ir 
programos išpildimo 26. 12. 1959;

Naujų Metų sutikimo rengė
jams ir asado kepėjams;

Vakarienės ruošėjams 3. 2. 60 
buv. min. Monti pagerbimui ir

Vasario šešioliktosios Berisse 
ruošėjams bei programos pildy- 
tojams — nuoširdžiai dėkoja.

Mindaugo Draugijos Valdyba

„LIETUVA“ SALADOJE!
Už pat parko „Balneario La Sa 

lada“. Privažiavimas F. C. Bel- 
grano, kolektyvu 32 nuo Puente 
Alsina, Col. iš Liniers ir patogus 
apsistojimas privačiais automo
biliais. (84-6)

ANTANAS BUNDTNIS 
DESPENSA “LA Ft” 

Savininkas 
■vienu valdomas prekes Ir gerą 
alą bei vyną gausite pas sus pi
giau negu kitur. Praiora apsilan

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401 
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

takys, St. Pocius, Aug. Šidlaus
kas, Petras Poderys, Kaz. Devei- 
nis, Fel. Daukas, J. Jazak, VI. 
Stunskas, Kaz. Kliauga ir Ksa
veras Vosylius.

VAIŠĖS IR VESTUVĖS 
PAS URBIEČIUS

Industríalas Vladas l’rbietis 
buvo svotas savo fabriko antro
jo vedėjo Mario Enrique Meyer 
su panele Irma Bettetti. Po iškil
mingo šliflbo Mercedes mieste 
bažnyčioje, puošnios vaišės įvy
ko naujai pastatytoje pp. l'rbie- 
čių kolonijalio stiliaus, su visais 
architektūros kaprizais, viloje. 
Svočiomis buvo jaunavedžio ma
mytė ir pusseserė.

Virš 300 svečių dalyvavo ves
tuvėse .Sostinės cukrainė „Los 
dos Chinos“ patiekė brangią va
karienę. Orkestras taipgi buvo iš 
sostinės. Be pp. Urbiečių šeimos, 
dalyvavo ponios Urbietienės ma
mytė ponia Mogilienė iš Kordo
bos, Argentinos Lietuvių (''entro 
ekskursantai, kurių tarpe buvo 
trys lietuvaitės mokytojos iš Be- 
risso. ALC vicepirmininkas J. 
Bačkys ir valdybos narys Kle
mensas Dėdela įteikė ALC jau
nimo dovaną jaunavedžiams. Ats
kirai nuo ekskursantų buvo at
vykę pp. Andriuškai, Stankevi
čiai. Sudniai, Mičiūdai, ..ALB.“ 
redaktorius, bei Stųkai, Zabulio- 
niai ir kt. ,bet didžiuma svečių 
buvo jaunavedžių draugai ir gi
minės bei pp. Urbiečių fabriko 
administracija, vietinis klebonas 
ir pp. Urbiečių fabriko atstovai 
ir įgaliotiniai.

Pastebėtina, kad jaunuolis Me
yer pradėjo dirbti- pp. Urbiečių 
fabrike vos pradinę mokyklą bai
gęs. Dabar jis yra antras virši
ninkas. Pirmasis yra p. Vladas 
Paliulionis, kuris dalyvavo su sa
vo šeima.

Jaunavedžiai povestuvinei ke
lionei išvyko į Mar del Plata.

Vladas Urbietis savo metalo iš
dirbinių fabriką išaugino į milži
nišką įmonę. Jau 6,000 metru sta
tybomis padengta, neskaitant 
naujo žavėtino pastato banke
tams. prie kurio sukasi lietuviš
ko stiliaus vėjo malūnas .matosi 
maudimosi baseinas ir tt. Viso 
fabrikui priklauso 12 ir pusė ha. 
Jo vertė skaitoma dolerių milijo
nais .Tiesa, dabar ateina naujos 
mašinos fabriko praplėtimui už 
30 milijonų pezų. Vien fabrike 
dirba 300 žmonių, neskaitant sos
tinėje esančios administracijos, 
sandėlių ir transporto aparato.

Malonu matyti ne tik lietuvių, 
bet ir vietinių gerbiamus lietu
vius, pakilusius į kūrybinio gy
venimo viršūnes. Pažymėtina, 
kad p. Vladas Urbietis yra Ro
tary pirmininkas Mercedes.

N. G.
— Sofija Kanapinskaitė vasa

rojo Urugvajuje.
— Liet. Radio Valandėlė, vie

ton Mitre, dabar transliuojama 
ši Radio Antártida LR9. pirma
dieniais nuo 18.30 iki 19 vai.

S. L. Arg. Veikimas
REIKIA TIK TRUPUČIO 

GERŲ NORŲ

Per valandą sudėta $ 1,707 
SLA krepšiniui

Balandžio 3, 1960, po asado 
pietų SLA parke jaunieji krep
šininkai pranešė per garsiakalbį, 
kad reikalinga Basket-Ball žai
dynėms daugiau įrengimų. Čia 
pat paaukavo tam tikslui:

Po $ 100: Petras Vaisieta, Teo
filius Aliukas, Adolfas Pilypas. 
Guillermo Pacas, Albertas Ples- 
terninkas ir Raul Betessi.

Po $ 50: VI. Mulokas. Jonas 
Rudėnas, Kast. Norkus. Pr. Bal-

PIRMOS RŪŠIES MISIONES 
ARBATA

% kg — $ 25, % kg — $ 50, 
1 kg — $ 100

Misiones arbata konkuruoja 
Ceiloną. Argentinos lietuviai ūki 
ninkai iš Misiones atsiuntė savo 
plantacijų arbatos pavyzdžius „A. 
L. Balso“ Leidyklai, kuri įteikia
ma vartotojams po už kilo
gramą. Pabandžiusieji kartoja 
užsakymus, nes tai sveikiausia, 
skaniausia ir aromatiškiausia ar 
bata. Pavyzdžius įteikia ir užsa
kymus priima „A.1 L. Balsas“ : 
c. José León Suarez 5684, Bue
nos Aires, Argentina.

ARONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksą
Corrientes 6349 - Buenos Aires

Po $ 30: R. Koreikis, Jz. Trei- 
nauskas. F. Šapas, Albertas Ger
vė.

Po $ 20: 1. Stukas, P. Pulokas. 
J. Misiūnas, P. Pivoriūnas. A. 
Balnis, St. Žukas ir P. Rudėnas. 
V. Gudavičius $ 12.

Po $ 10: A. Mačiulaitis, J. Jo
cas. Pr. Stalioraitis, E. Šimkū
nas. L. Ribikauskas. V. Misiūnas, 
E. Grabauskas, J. Kavaliauskas, 
P. Janulis, Kaz. Balčiūnas, J. 
Griškevičius, J. Žalis, V. Mikšis, 
J. Miciulevčiius, J. Paulauskas, 
P. Stasiūnas ir J. Dudonis.

Po $ 5: Maria Misura, Alt. But
kevičius ir Jonas Vabolis.

Dėkoja — SLA Sportininkai.

SLA KNYGYNAS DĖKOJA
Gerbiamam Petrui Vidūnui, pa

dovanojusiam Susivienijimo kny
gynui šias knygas:

L. Tostojaus — Atgimimą; R. 
Guozy — Tahiti; V. Kravčenko 
— Aš pasirinkau laisvę; G. Ces- 
brono — Šventieji eina praga
ran (visos ispanų kalba) ir už 
5 egz. žurnalo Selecciones del R. 
Digest — nuoširdžiai dėkoja. 
Taipgi dėkoja gerb. A. Pilypui 
atvežusiam tas knygas.

A. Jakubauskas, 
SLA knygyno vedėjas.

— SLA knygyno knygų skai
tytojams, pernai pasiskolinusiems 
knygas, šiuomi primenama, kad 
jų laukia nauji skaitytojai. Pra
šome grąžinti. SLA Knygyno 

Vedėjas

PO DEŠIMTIES METŲ KALBŲ 
JAU LOŠIAMA

šiuomi pranešama, kad paga
lios prasidėjo Basket-Ball (krep
šinio) žaidynės Dr. V. Kudirkos 
vardo SLA parko sporto aikštė
je: Av. San Martin 3175, Lanits 
Geste: šeštadieniais nuo 16 vai. 
ir sekmadieniais nuo 10.

Kviesdami jaunimą prašome at
sinešti šio sporto sričiai reikalin
gus dalykus.

Albertas Stalioraitis
— Vytautas Petronaitis, žino

mas Basket-Ball treneris, malo
niai sutiko vadovauti SLA ko
mandai. Jis, o taipgi dar vienas 
profesionalas treneris jau mato
mi Susivienijimo sporto aikštėje, 
treniruojant. Viltis

PADĖKA DARBUOTOJAMS
Gerbiamai publikai, skaitlingai 

dalyvavusiai šeiminiuose SLA 
pietuose 3. 4. 60 ir visiems pasi
darbavusiems reiškiame gilią lie
tuvišką padėką.

Ypatingai dėkojame:
Asado kepėjams: Ks. Vosyliui. 

Kaz. Balčiūnui, Napoleonui Pim- 
pei ir Kaz. Leišiui.

Salotų parnešėjoms ir į stalus 
patiekusioms maistą susivieniji- 
mietėms: Adelei Baršauskienei, 
Marijai Juozapaitienei, Domin- 
gai Jakubauskienei. Liūdai Mi- 
kulėnienei, Domingai Jakubaus- 
klėnienei, D. Simonaitienei ir 
Vladei Žabarauskienei.

Bufete dirbusiems: Jonui Gim- 
bučiui. Osvaldui Deveiniui, Kons
tantui Mikėnui. L. Kiaulėnui ir 
Kaz. Deveiniui.

Kontrolieriams: Jonui Misiū
nui ir stud. J. R. Babarskui.

SLA. Centro Valdyba

SUSIVIENIJIME BALSAVO 
MOTERYS

SLA l)r. Vinco Kudirkos sa- 
lione, Av. San Martin 3175, La
nus Geste, Argentinos parlamen
to rinkimų dienoje, 27. 3. 1960, 
buvo balsavimo urna moterims. 
Urna buvo uždaroje scenoje, o 
šio stalo balsavimo komisijai sa
lėje pirmininkavo Bruno Raste
nis, žinomų SLA veikėjų J. G. 
Rastenių sūnus, jau atsitarnavęs 
šios šalies kariuomenėje ir sukū
ręs lietuvišką šeimos židinį.

'Šimtai balsuojančių moterų to
kiu būdu susipažino su SLA na
mais.

Tą patį sekmadieni SLA jauni
mas lavinosi krepšinio žaidime. 
Policininkas norėjo uždrausti, bei 
kuomet balsavimų komisijos pir
mininkas Rastenis leido sporto 
aikštėje žaisti, tai ir pats jaunas 
policininkas pasiryžo įmesti ke
letą golų. Balsuotoja

Restnraiuu “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449 Re. As 
K. Panlansk&a ir A. Degsite 
Puikūs valgiai, baras, reset 

▼adai Šeimynoms 
T, E. 33 - Avenida - 3202

Nauji Kapai
STAIGIAI MIRĖ CHORVEDIS 
ALEKSANDRAS STASIULIS
Balandžio 2 d.. 1960, naktį 

nuo aukšto kraujo spaudimo 
staigiai mirė Aleksandras Sta- 
siulis. Palaidotas Chacarita ka
puose 4. 4. 1960.

Velionis buvo Šakių gimnazi
jos dainavimo mokytojas, ehor- 

rvedis. Argentinon atvyko po ant
rojo pasaulinio karo iš Šveicari
jos, kur liko jo žmona. Vienu 
tarpu A. Stásiulis vadovavo Tau
tinio Ansamblio „Dainos“ Chorui 
Buenos Aires mieste. Buvo kvo
čiamas vadovauti Mindaugo cho
rui Berisse, bet dirbdamas dažy
tojo amate, niekur nesikėlė iš 
Buenos Aires, kur jis ir baigė 
savo audringo gyvenimo dienas. 
Čia liko jo sesutė Ona S. Raste
nienė su šeima ir daug draugų.

Argentinoje jau mirė 4 chor
vedžiai: A. Krasauskas, J. Sut
kus, J. Želionis ir dabar A. Sta- 
siulis. A. R.

MIRĖ ŽODYNO AUTORIUS 
ANTANAS LALIS

Eltos Informacijos 5. 3. 1960 
pranešė, kad vasario 17, 1960, 
Panevėžyje mirė Antanas Lalis 
(Lelis), 87 m. amžiaus. Buvo kuk 
lūs, malonaus būdo intelektua
las.

Buvo atvykęs į JAV 1895. Dir
bo anglių kasyklose, redagavo so
cialistinę „Darbininku Viltį". 
Paskui 3 metus mokėsi Šveicari
joje, sykiu rašydamas lietuvių- 
anglų ir anglų-lietuvių žodynus, 
kuriuos paskui išleido „Lietuvos“ 
leidėjas A. Olševskis (vėl. A. 
Olio tėvas) Chicagoje.

Grįžęs iš Šveicarijos į JAV 
Lalis dirbo amerikiečių banke, 
skaitė paskaitas Karo Mokyklo
je ir 15 metų dirbo „Naujienų" 
redakcijoje. Buvo nevedęs. Gyve
no visuomenininkų Gugių namuo
se.

Kuomet adv. K. Gugis apsilan
kė Letuvoje ir suteikė stipendiją 
Baliui Sruogai studijuoti teatro 
istorija Miunchene. Gugis nu
pirko Šapalų dvareli prie Vilka
viškio. kad senatvėje persikelti 
Lietuvon. Lalis apsigyveno Šapa
luose 1931. m. Bet okupantams 
užėmus Lietuvą Šapalai buvo api
plėšti, neliko nei baldu,nei kito 
inventoriaus. Mokslininkas A. La 
lis tuomet nuvyko i Panevėžį, 
kur savo giminių globoj gyveno 
iki mirties. Nadas Giedraitis 
f ADOMAS NEGRAŽIS, 77 m. 
amžiaus, kilęs iš Meškučių k., 
Šunskų v., Marijampolės apskri
ties .karo metu išvežtas Vokieti
jon ir ten turėjęs pensiją mirė 
vasario 20, 1960. kur liko jo ant
roji žmona ir trys dukterys su 
šeimomis .o Argentinoje liko liū
dintis sūnus, čia gyvenantis nuo 
1929 metų, Albertas Negražis su 
savo žmona, gyvenanti Totoras. 
'S. Fe, kuriems reiškiame gilią 
užuojautą. R.
t BRONIUS BUBNYS, 46 m. 
amžiaus, rastas gatvėje negyvas 
Rio de Janeiro mieste. Policija 
tiria, nusižudė ar tapo nužudy
tas. E. G.
•Į- MARIJA BALUTIENĖ, Lie
tuvos atstovo Londone žmona. 3. 
L 60 mirė Los Angeles. Cal., kur 
tapo palaidota dukters ir žento 
rūpesčiu. D.
f DR. JONAS VALUKAS, ma
rijampolietis, žinomas Brooklyno, 
N. Y. gydytojas ir visuomeni
ninkas, sulaukęs 77 m. amžiaus, 
mirė savo ūkyje Huntingtone, 
L I.
t NIKODEMAS BURBA, žy
mus Kanados lietuvių visuome
nės veikėjas, mirė Toronte perei
tą sausio mėnesį. Liko liūdinti 
duktė Aldona Gaurienė su šeima 
ir kiti giminės. N. L
f JUOZAS VYŠNIAUSKAS, 45 
metų amžiaus, Argentinoje gi
męs, Comodoro Rivadayią Kini. 
3 pašto prekių skyriaus virši
ninkas, 16. 2. 60 mirė nuo tul
žies išsiliejimo. Buvo nevedęs. 
Du broliai ir sesuo mirė anks
čiau. Liko broliai Petras, Her
nando ir Vincas su šeimomis, vi
si gimę Argentinoje. Tik mendo- 
zoje gyvenantis brolis Hernando 
yra vedęs.
f VIKTORAS VISOCKIS, siu
vėjas, mirė Comodoro Rivadavia 
mieste 25. VIII. 1959.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Valdymai 
Kvotimai

Calle VTEYTES 1789 (Puente 
Barracas), Ba. As. TE. 21-0265

Puslapis septintas

f PETRONĖLĖ ŠEPORAITY- 
TĖ KURATHENE po ilgos ir 
kankinančios ligos mirė 7,4.60. 
Plačiau kitame ALB numeryje.
t JUOZAS SELENIS, pensi
ninkas. mirė 31. 3. 60. Palaidotas 
Chacarita kapuose I. 4. 60. Ar
gentinoje liko liūdinti sūnūs Ka
rolis ii- Osvaldas su šeimomis. 
Velionis daug metų priklausė 
Susivienijimui Lietuvių Argenti
noje, buvo ramaus būdo visų ger
biamas. L.P.
•{■ ANTANAS ALEKSANDRA. 
VIČIUS, garsus Lietuvos skulp
torius, sulaukęs 75 m. amžiaus, 
mirė Kaune š. m. vasario mėn.
f DR. KAZYS OŽELIS, buvęs 
Karo ligoninės vyriausias gydy
tojas Kaune, V. D. Universiteto 
profesorius, mirė JAV 3. 3. 1960, 
kur liko jo žmona Sofija, dukte
rys Sofija ir Dalia ir sūnus Ka
zys su šeimomis.
t DR. D. DIDŽIULIS, 77 m. 
amžiaus, 11. 3. 19G0 mirė Pane
vėžyje. Žymus kovotojas už Lie
tuvos laisvę, kankintas caro ka
lėjimuose ir Sibire, po paskuti
niojo karo buvo Tau ragės, pas
kui Panevėžio apskrities gydyto
ju.
f JUOZAS VANAGAS—SIMO
NAITIS, buvęs Valstybinio Ban
ko bugalteris Maskvoje, dirbęs 
DULRe, Raud. Kryžiuje, Liet- 
Latvių Sąjungoj, Liet. Vegetarų 
Drg., sulaukęs 86 m. mirė Kau
ne 11. 2. 60.
t ADOLFAS ČIUODERIS žuvo 
lėktuvo katastrofoje Kolumbijo
je 15. 3. 1960. Iš 15 keleivių žu
vo 6.
f ELENA LAUMENSKIENĖ, 
Vilniaus Valstybinės muzikos 
konservatorijos profesorė ir kom
pozitorė, sulaukusi 80 m., mirė 
Vilniuje 24. 3. 60.
t FELIKSAS LEKAVIČIUS, jo
navietis, 46 m. amžiaus, mirė 
Brazilijoje 25. 2. 1960.
t EUGENIJA TAUTKAITĖ — 
POŽELIENĖ, 60 m. amžiaus, ta
pusi sovietine rašytoja, mirė Vil
niuje 5. L 1960. K.

EVANGELIJOS TIESOS

ŠVIESA 
I I

Kaip dienos šviesa išsklaido 
nakties tamsybes, taip Kristus 
yra toji šviesa, kuri išsklaido 
žmogaus dvasios tamsybes. Tiems, 
kurie skęsta nežinojime ir rū
pesčiuose del pomirtinio gyveni
mo ir del savo sielos ateities, 
Jis aiškiai sako: „Jūsų širdis te 
nenusigąsta: tikite Dievui, tikė
kite ir man: mano Tėvo namuo
se yra buveinių ..., aš einu pas 
Jį priruošti jums vietą .... kad 
būtumėte ten, kur ir aš esu“ (Die 
vo garbėje). (Šv. Jono,, 14:2-3; 
šv. Luko, 16:19). Todėl, kas nori 
patekti amžinų džiaugsmų buvei
nei!, belieka tiktai priimti Jėzų 
Kristų savo Išganytoju ir patikė
ti tiems Jo žodžiams, ką Jis vėl 
sako: „Aš esu gyvas, ir jūs_gy
vi būsite; Aš esu PRISIKĖLI
MAS ir GYVENIMAS“. „Aš 
ESU KELIAS, TIESA ir GYVE
NIMAS; NIEKAS NEPATEN
KA PAS TĖVĄ, (Dievą) KAIP 
TIKTAI PER MANE“. (Šv. Jo
no, 11:25; 14:6; 14:19).

Prapuolantiems ir klaidžiojan
tiems ritualizme ir ceremonijose, 
Kristus vėl sako: „Tame mano 
Tėvas garbinamas, kad vaisiaus 
nešate ir pastojate mano moki
niais“. Taipgi Jis sako kad „Die
vas yra dvasia, ir tie, kurie Jo 
meldžiasi, turi dvasioje ir tieso
je melstis, nes Dievas tokių ieš
ko". Trokštantiems ir alkstan
tiems dvasiniai, Kristus vėl sako: 
„Aš esu gyvybės duona — kas 
r,as mane ateina, tas nealks. ii’ 
kas i mane tiki, tas niekados ne
truki Todėl, kiekvienas, kuris 
priima Kristų. Jo žodžius ir Jo 
doktrina, kuris priima Jo auką 
padaryta ant kryžiaus Golgotos, 
kaino vienintele ir užtektina sa
vo kalčių atpirkimui, tas priima 
savo sielai gyvybę, išganymą ir 
šviesybę.

Garbė Dievui už tas brangias 
dovanas, kurias Jis teikia Jėzu
je Kristuje kiekvienam norin
čiam jas priimti!

Evangelija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
vai., c. 18, No. 41, Villa Sastre 
Temperley (alt.. Pasco 1900). 
VISI TAUTIEČIAI MALONIAI

KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.
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Puslapis aštuntas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Balandžio 7 d.. 1960 m., Nė 1134

ARGENTINOS 
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje: J. L. Suarez 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redakcijo
je — Boedo 737, Bs. Aires, nuo 
16 iki 20 vai. kasdien. Trečiadie
niais nuo 16 iki 22 vai.

MUNRO PILIES LIETUVIAI 
Balandžio-Abril 9, 1960, 21 vai. 

ruošia 
VERMUTO VAIŠES 

su orkestro „BALTICA“ muzika 
publikos šokiams 

LIETUVIŲ CENTRE 
Tabaré 6950 — V. Lugano,

Buenos Aires
Vyrams 60, moterims 40 pezų. 
PRAŠOME įsigyti bilietus iš 

'anksto ir DALYVAUTI su savo 
artimaisiais, nes Munro lietuviai 
vėl nori PAREMTI LIETUVIŲ 
CENTRĄ ir suteikti malonų lai
ko praleidimą jaunimui nuo 1 iki 
100 metų amžiaus.

Munro Lietuvių Komisija

— Adolfas Baltušis, Bs. Aires 
universiteto teisių fakulteto stu
dentas, dirba firmoje Delbine 
Savia.

— Leonas Mažeika, sykiu su 
D. Rutkuni turinti didelį cirką 
Sangri La (buv. Kaunas), gast
roliuojant Santa Fe, liūto buvo 
sužeistas. Gydytojai sako, kad 
tik tokis milžiniškos sveikatos 
lietuvis, kaip Mažeika galėjo at
silaikyti liūto dantims ir nagams. 
Sužeistasis sveiksta.

— A. E. Barzdžiai atostogavo 
Miramar pajūry. Ten pat vasarą 
praleido B. Eidukonis su žmona 
ir dukra Maryte.

— Albertas Dalinkevičius, vien
turtis Balio ir Natalijos Čibins- 
kaitės Dalinkevičių sūnus, atsi
tarnavęs kariuomenėje, 15. 3. 60 
grįžo į savo tėvų namus. Alber
tas yra baigęs Otto Krause aka
demiją ir dabar ruošiasi Buenos 
Aires Universiteto inžinerijos fa
kultetam

— Balys Gečys iš Villa Balle
stee patalpintas, ligoninėje Alva
rez.

— Izidorius Dailydė, ilgametis 
buvusių Lietuvos Karių Savano
rių Sąjungos veikėjas ir dabar
tinis iždininkas patalpintas Ligo
ninėn Clínicas. La Platoje. Salė 
11. lova 32. Serga reumatizmu. 
Žada operuoti kojas. A. M.

— Juozą Stanį, gyvenantį Ar
gentinoje. prašo atsiliepti jo se
suo : Veronika Šakėnienė. Sporti
ninku g. 14-14. Klaipėda. Liet. 
TSR.“

— SIDABRINIAI VYČIAI ne
šiojami švarko atlape, Alfonso 
Bartašiūno darbo, galima gauti 
„A. L. Balso“ Leidykloje José 
León Suarez 5684, arba paštu, 
prisiuneiant 50 pezų.

Dr. L. MACKEVIČIUS 
ligoninės Clínicas 
medikas-okulistas

Corrientes 2775 — p. 9—24 
T. E. 89-5436

Priima akių ligonius antrad., 
ketvirtad. ir šeštad. nuo 

15 iki 19:30 vai.

BARAS — RESTORANAS 
“IDEAL” 

Pr. Mickevičius y Cía.
Av. Saenz 595 — Bs. Aires.

T. E. 91-0716

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas 

AKINTAI. FOTO — APARATAI
Saro Laboratorijoje priima: 

SeStadlenlals nuo 1S — 17 
Sekmadieniais nuo 11 —11

Gral. M. ACHA 876, Morón. 
(Frante Olub Pomona)

Carilla Correo 41, Morta FNBFS

PENSIONAS „LITUANIA" 
Juozas Paltis, sav.

VELLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anks
to užsisakyti kambarius. „Li- 
tuania”, prie pat ežero Cala- 
muchita, turi geriausius pa
togumus savo skaitlingiems 

vasarotojau*.

Lietuvių Centro 
Žinios

Argentinos Lietuvių Centro 
Narių dėmesiui.

Pranešame narių žiniai, kad 
sulyg Lietuvių Centro įstatų yra 
kas met perrenkama Rev. Ko
misija. Narių, norinčių sudary
ti kandidatų sąrašą prašome pri
duoti LC. Valdybai 10 dienų 
prieš «rinkimus. Revizijos Komisi
ja sudaroma iš keturių asmenų: 
Pirmininko, sekretoriaus, komisi
jos nario ir vieno kandidato.

A. L. C. Valdyba.

— Argentinos Lietuvių Cent
re, Tabaré 6950, Buenos Aires, 
per Velykas organizuojamas lie
tuviškų margučių konkursas. Mar 
gučių mėgėjai žada pasirodyti su 
įvairiausiai dažytais ir išskutinė- 
tais lietuviškais margučiais.

— Gasparas Aleliūnas su šei
ma dirbęs Arg. Liet Centro bu
fete sausio ir vasario mėnesius, 
dėkoja ALC. jaunuoliams Vin
cui Deveikiui-Pipirui, Juozui šul
niui ir Albinui Beigai už talką 
bufete karnavalų metu. Kaip jau 
paskelbta ALC. Valdybos, per 
tuos du mėnesius ALC. bufetas 
gavo gryno pelno $ 1 1.000.—.

— Vytautas Aviža ir Klemen
sas Dėdela, abu Argentinoje gi
mę jaunuoliai, ruošiasi kelionėn 
į pasaulio lietuvių sostinę -— Chi
cago, Illinois. Bent kelis metus 
žada ten pagyventi.

ALC Valdybos nario Cl. Dėde- 
los išleistuvės AL Centre įvyks 
30. 4. 60, 20 vai. įžangčs jau gali
ma gauti.

— Dante Bražionis, Lietuvių 
Centro veikėjų Jurgio ir Onos 
Davalytės Bražionių vienturtis 
sūnus, baigęs vidurinę amatų mo
kyklą, gavęs „maestro mayor de 
obras“ diplomą, įstojo į Buenos 
Aires univ. inž. fakultetą. Pažy
mėtina, kad būsimas inžinierius 
visuomet dalyvauja su Arg. Liet. 
Centro jaunimu ir pavydėtinai 
gražiai kalba lietuviškai. Tai nuo 
pelnas tautiniai susipratusiu tė
vų.

— Alfonsas Ašmonas, skalbi
mo mašinų inspektorius, prava
žinėjamas savo naują Rastrojero 
abu su žmona Violeta Mušketai- 
te, aplankė įvairius paplūdimius. 
Ilgesnį laiką buvo sustoję San 
Clemente del Tuyu. Bukevičių 
Atlantidoj. Sužavėti Atlantidos 
vasarvietės patogumais, tvarka 
ir labiausia šeimininkų lietuviš
ku nuoširdumu.

— Povilas ir Emilija Pugžly- 
tė Brazdžiai, vieni iš pirmųjų kė
džių gamintojai išsikėlė į savo 
naują dviejų aukštų su krautuve 
namą gatvėje Fr. Rivera .Villa 
Lugano. Senuose namuose, Pie- 
drabuena 5148, gyvena duktė 
Emilija-Stasė su savo vyru De 
Bartolio, kurie įsirengė šilko au- 
dinyčią.

ŽIŪRIU IR STEBIUOSI
Dalyvaudamas organizacijose 

kaipo eilinis narys, žiūriu ir ste
biuosi. Besikalbant su tokiais pat 
eiliniais nariais prieiname išva
dos :

Visuomeniniame veikime reika
linga žavėti visuomenę ne tiek 
savo paviršutinišku išsiblizgini- 
mu bei iškalbumu. Vieton „bla- 
bla“, reikalinga juo daugiau nuo
širdumo ir sąžiningumo, atsida
vimo savo draugijos labui.

Organizacija auga, bujoja, stip 
rėja ir žengia pirmyn tite nuo
širdžių jos narių triūso dėka, 
kurie pasirįžta, dirba, aukojasi, 
paisydami organizacijos labo, o 
n» savo ambicijos.

Įsigilinus Argentinos lietuvių 
organizacijų padėtin mums eili
niams nariams ne kartą tenka 
žiūrėti ir stebėtis. Laimė, kad 
ateitis yra nuoširdume ir pasi
šventime. Eilinis
P SALADOJE, prie baseino 
..Lietuva“ parduodu du sklypus. 
20 x 30 už $ 60,000. Teirautis pas 
St. Vereinską, Rivera 671. Lo
ma' de Zamora.

IŠVYKDAMI LIETUVON 
biržietis R. Povilonis ir alytiškė 
Marija Vainiūtė Povilonienė sku
biai ir pigiai parduoda skardų 
namelį iš 2 kambarių ir mūro 
sandėliuką su F. M. 4 IIP. Skl. 
260 kv. m. Kol. 5 iki durų. Tei
rautis vietoje: 25 de Mayo 2278. 
V. Carazza, Lanus O. (34-5)

MOZAIKŲ FABRIKAS ~ 
“LA NUEVA”

JUOZAS ZAVICKAS. <av. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uriarte 3046 

BOULOGNE — SUR MER

LIETUVIAI ĮKŪRĖ GIMNAZI
JĄ SALŲ GYVENTOJAMS 
„La Prensa“ 5. 4. 60 dvylik

tame puslapyje paduoda švieti
mo ir teisingumo ministerio Dr. 
L. R. Mac Kay pasikalbėjimą su 
mokytoju Vincu Vytautu N’aii- 
vaika, „A. L. Balso” bendradar
biu iš Entre Rios salų Ibtcuy, kur 
pp. Nalivaikai turi viešbutį „Lie
tuvą“ ir ūkį. Pasikalbėjimas įvy
ko švietimo ministerijoje.

V. V. Nalivaika yra iniciato
rius ir steigėjas gimnazijos lose 
salose. Jis yra pirmininkas ,.del 
Colegio Segundario de las Islas 
del Ibicuy“. (Pažymėtina, kad jo 
sūnus, mok. Ramutis Nalivaika, 
ne tik mokytojauja tų salų vals
tybinėje 6 skyrių mokykloje, bet 
yra jos sekretorius).

Steigiamai gimnazijai jau gau
tos lėšos, mokslo priemonės, pia
ninas, rašomoji mašinėlė ir 6 ha 
žemės. Sudaromas ir mokytojų 
personalas.

Taigi, buvęs DURLo mokyklų 
mokytojas Brazilijoje ir Argen
tinoje viską išrūpino ir įsteigė 
gimnaziją argentiniečiams. O sos 
tinės ir jos priemiesčių išminčiai 
tik savo tarpe galingumą rodo...

' N. G.

Dipl. inž. Jonas Gaidimauskas, 
pakviestas branduolinės energi
jos profesoriaus asistentu Bue
nos Aires universitete. Šį veiklų 
savo narį Arg. Liet. Centras se
kantį mėnesį pagerbs draugiško

mis vaišėmis.
— William J. Jurgėlas rašo 

. A. L. Balsui", kad jo planai vėl 
aplankyti Argentiną kas kart 
bręsta. Jurgėlų duktė Rūta 
(Ruth) šiemet baigia Connecti
cut . Universiteto mokslą. Ko ge
ro, pp. Jurgėlai atvyks su savo 
dukra. Velykų sekmadienį jų si
nus Thomas krikštins savo duk
relę, kuri yra gimusi Lietuvos 
Nepriklausomybės Dienoje. Va
sario 16, 1960. Siunčia linkėji
mus visiems savo draugams Ar
gentinoje.

— Kazimieras Paulauskas su 
žmona Sofija, baigę vasarojimo 
sezoną savo viešbutyje ,,Condor“, 
Villa Rumipal. grįžo sostinėm 
Pasiskubino, kad dayvauti savo 
pusininko A. Degulio dukters 6 
metų sukaktuvių puotoje. įvyku
sioje jų restorane ..Dos Amigos“ 
2. 4. 1960.

PRAŠOM ĮSIDĖMĖTI. KAIP 
GERIAUSIA PRIVAŽIUOTI 

PRIE „A. L. BALSO" 
LEIDYKLOS

Važiuojant iš (Plaza Once) 
Miserere omn. 144 reikia išlipti 
prie Guaminí ir Corrales, eiti 
vieną kvadrą iki Tabaré pirmyn 
ir 3 kv. į dešinę.

Iš Liniers col. 220 važiuoti iki 
galo, eiti per Guaminí į miesto 
pusę 3 kvadras iki Tabaré, pasu
kus į kairę 3 kvadras.

Iš Primera Junta Col. 236 iš
lipti Gral. Paz ir Agüero (prieš 
grupę didelių namų), eiti į kai
rę skersai Gral. Paz. pasukus į 
dešinę matosi Lietuviui Centro 
Rūmai.

Iš Retiro pro plaza Constitu
ción Col. 403-B (B priveža ar
čiau). išlipti lygiai taip kai ir iš 
236.

Iš Puente Alsina, arba iš Li
niers omn. 114 (eina visą parą) 
išlipti ten pat, kaip ir iš 236 eol.

Patogus privažiavimas lengvo
mis mašinomis, kadangi Tabaré, 
kaip ir didžiuma Villa Lugano 
gatvių, yra naujai asfaltuotos.
™ PIGIAI parduodu medžio ap
dirbimo mašinas: Piūklas sinfín 
Makers-USA 90, Tupi Guillet 
80 x 80, Frances, Barrena, sta
lių varstotas, motoras 3 IIP su 
transmisijoms. Kreiptis: Fructuo
so Rivera 6649, Villa Lugano, 
Bs. Aires.

FIAMBRERIA “ANITA" 
Independencia 1300,

TE. 26-2540. Bs. Aires
O. >ITOJ»T*—P2IOMODKO, sav. 
Didelis maiste ir atalmij yarirlnkl- 
raaa. Didesnius užsakymu» oasta- 

tom | namas.

KLEVELANDO DIENRAŠTIS 
PAGELBĖJO LIETUVIAMS 
Jonas Armonas, kaipo JAV 

gimęs tes šalies pilietis, 1940 me
tais buvo išleistas iš Lietuvos sy
kiu su dukra Dana. Bet Lietuvo
je gimusios jo nėščios žmonos ne
išleido išvykti.

Dvidešimtį metų Armonas su 
dukra dėjo pastangas atsiimti sa
vo žmoną su sūnum Jonu, gimu
siu po jo išvykimo. Tik pasima- 
čius Danai su Chruščiovu JAV 
tapo išduotas leidimas ir už pus
mečio po to visa šeima susijungė.

Armonams visą laiką gelbėjo 
„The Cleveland Press“ dienraš
tis, kuris net lėktuvą apmokėjo, 
kuriuo tėvas su dukra, nuskridę 
Danijon, pasiėmė iš Lietuvos iš
leistą motiną su sūnum ir dabar 
visi laimingai gyvena Klevelan- 
de.

Armonai, Trečiokai, Leonai, 
pagalios išleisti...

Ta proga ’’Vienybė“ rašo:
”... kas iš tokios valstybės 

(ar valdžios), kuriai tėvai turi 
dėkoti už savo vaikų išleidimą? 
Jau tik šis vienas faktas rodo, ko 
verta ta valstybė”.

S. V. VERCINSKIU ŠEIMOJE 
LOMAS DE ZAMORA

Stasys ir Veronika Kelmelytė 
Vercinskai gyvena savo puošniuo
se namuose. Rivera 671, Lomas 
de Zamora.

Vyriausias jų sūnus. Albertas, 
treti metai studijuoja inžinerijos 
fakultete, Buenos Aires universi
tete ir yra viršininko padėjėju 
Remedio de Escalada geležinke
lių dirbtuvėse.

Sūnus Guillermo Vercinskas 
ten pat dirba techniko darbą ir 
yra Lietuvių Sporto Klubo „Ko
vas“ bei vietinių komandų krep
šinio žaidėjas. Duktė Nelida A. 
Vercinskaitė antri metai studi
juoja Buenos Aires universiteto 
filosofijos ir literatūros fakultete.

Duktė su tėvais vasarojo Mar 
del Platoj, sūnūs — San Carlos 
de Bariloehe. Svečias

— V. Andriuška Lanus, J. Va
lentinas Renelagh ir P. Latvėnas 
Saraiidi —trys kartoninių dėžu
čių fabrikantai Argentinoje. Ypa
tingai pirmasai milijonais savo 
gamybos dėžučių aprūpina lietu
vių firirtas, gaminančias šriube- 
lius ir kitus smulkius išdirbi
nius.

BANGINIŲ MEDŽIOTOJAI 
PARVYKO ATOSTOGOMS 
Antanas Švarlys (II), Petras 

Olšauskas — kaipo C. Arg. de 
Pesca jūrininkai. 4. 4. 60 laivu 
..Narvai" atplaukė į Buenos Ai
res trijų mėnesių atostogoms. Jz. 
Urbonavičius pasiliko saloje S. 
Georgia, kur mūsų vyrai, sykiu 
■u norvegais medžioja banginius 
ir doroja banginių produktus 
diejui. mėsai ir t. t.

A. Švarlys žada aplankyti sa
vo pusbrolį Ant. Švarlį, mūsų 
atstovą Rosario mieste. Jeigu vis
kas eis taip, kaip jis planuoja, 
'ai daugiau jis visiškai neplauks 
i tą ledynų ir amžino sniego sri- 
i, esančią Ugninės Žemės kaimi- 
ystėje.
Keli banginių medžiotojai lie- 

uviai Argentinoje tapo pensinin
kais, ju tarpe Kazimieras Jozo- 
kas. Vincas Šulcas ir kiti.
iTĮ LEONAS MUŠKETAS sąži
ningai taiso ir derina pianinus. 
Pašaukus teL 50-5645 arba 50- 
5948, vyksta į namus. Taipgi 
nerkant pianinus padeda išrinkti 
bei patikrinti.
g] DU DIDIEJI BILIJARDAI, 
kavinė, baras prie didelio judė
jimo su visa klijentela parduoda
ma. Pigi nuoma. Tartis vietoje: 
Calle Amenedo 1923, Marmol de 
Adrogué. TE: 244-1478. (JS-4)

FIAMBRERIA (maisto par
duotuvė) parduodama dėl savi
ninkų išvykimo. $ 150.000 ir ba
lansas. Teirautis pas <Sr. Čupaila, 
Aquin 5357, arba Miralla 3504, 
Bs. Aires.

Kazimieras Liutkevičius 
vyriškų rūbų siuvėjas 

Bulevard 27 de Febrero 1107, 
Rosario.

Priima užsakymus ir atlieka 
darbą iš geriausios medžiagos. 

Lietuviams 10% nuolaidos.

VIENINTÉLIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DEL 

PLATOJE — 
c. Córdoba 3330 —
V. ir O. Matulionytė 

JANUŠKE VIOLAI 
savininkai 

Asmeniška šeimininkų prie
žiūra. Veikia visuomet.

Puošnius, moderniškus, stiprius ir amžinus 
BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA 

IGNAS STUKAS
Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanús, GR.

JUOZAS J. ir MARIJA BARTASEVIČIŪTĖ BAČIŪNAI, 
grįžę iš Pietį} Amerikos į Sodus, Mich., dėkoja visiems savo 
bičiuliams ir naujai sutiktiems lietuviams šioje padangėje, kur 
savo kalbomis ir filmomis pažadino lietuvybės meilę, ypatin
gai mūsų jaunimo tarpe, (žiūr. jų raštą per. ” ALB“. Ne

JAV Instituto Gelbėjimui Užjūrių Neregių Mokykloms atsto
vas Eric T. Boulter, Argentinos neregių mokykloje, Yrigoyen 
2850, Buenos Aires, 29. 3. 60, mokinių apsuptas, skaito Braile 
sistemos rašybos vadovėlį apie regėjimo netekusių žmonių 

mokymą skaityti.

• Sudedame atskaitomybės knygas.
• Sutvarkome mokesčius.
• Sudarome sutartis.

JORGE ZIBERKA
Contador — Knygvedis 

CNEL. M. CHILAVERT 1079 — Bs. Aires — TE. 37-3814

<> O
DRA. ANA ROSA MISKUNAS

CHIRURGĖ — DANTISTE

V Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir Y 
X penktadieniais nuo 16 val. Y
X (Kitom dienom — pagal susitarimą). V

A v. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145 i?
Buenos Aires

NERVŲ ir PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai 

DR. SANCHEZ ALIZCORBE 
Nuo 15 iki 20 vai.

B. Mitre 1835; — TE. 45-1792

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV)
Dirba Ir parduoda: Radio aparatas 
combinados Ir ampliadores. Talio 
visokiu firm? Ir rUly aparatus, 
garantuodamas ui savo darb*. Pa
laukus ir susitarus, sutaiso namuese 
Vyksta Ir | gretimus priemledHus. 
ADEXSA3:
calle Pola 289 — TE. 64-4154 

(Aukšuma: Rivadavia 10,600)
Imjpr. “La Voz’’, J. L.

LIETUVIŲ KSAUTUVÍ
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, mokyk
loms reikmenis, taisius, etc.

PETRAS VAIOKKONIS, sav.'
Warnes 378 Villa Crespo

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas—chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Cor- 
dobos universitetuos. Kardio
logijos viršininkas Fio rito li
goninėje. Širdies ligų specia
listas. Priima širdies, aorta ir 
kt. ligų ligonius savo konsul- 
torijoje nuo 15.30 iki 18 vai. 
CALLAO 545 — TE. 40-8669

5684, B. A.
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